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Mūsų valstijos departamentas 
ruošiasi atsakyti į Maskvos pro
testą del amerikiečių orlaivio 
įsiveržimo' Į Latviją. Tuom 

tarpu gi vyksta nuodugnūs ty
rinėjimai. Laivyno operacijų 
viršininkas admirolas Forrest
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Sovietai Užgniaužia J. V. Atstovybes Satelitu Kraštuose
P. Sherman ir aviacijos vadas 
gen. Hoyt S. Vandenberg griež- . 
tai nuneigė kad mūsiškis bom- ' 
beris galėjo nuskristi iki Liepo- 1 
jaus ir ten susišaudyti su rusais, j

Jau šiuo metu yra aišku, jog 
bolševikai nušovė amerikiečių 
orlaivi su dešimčia žmonių Įgu
los. Tik neaišku dar kokioj vie- 
oj: ar Latvijoj, ar prie Danijos. 
Viename ar antrame atvėjuje 
maskoliai neturėjo teises ir pa
grindo užpulti neginkluota sve
timos valstybės orlaivi.

Komisaro Andrėj Višinskio 
užmetimai, būk Jungtinių Vals- 
tių lakūnai isibriovė Į Sovietų 
Sąjungos teritoriją, yra keisti 
ir juokingi. Latvija nėra Sovie
tų žemė; rusai laiko ją okupa- , 
ve. Jungtinės Valstijos kaipo 
vienas sąjungininku, turi tiek 
pat privilegijų siusti savo misi
jas, orlaivius, turistus, kores
pondentus kaip ir Maskva. 
Bet greičiausiai bus taip, jog 
amerikiečiu lakūnai buvo nu- Į 
šauti ne virš Latvijos, bet kur į 
nors Baltijos jūroje, prie ryti
nių Vokietijos pakrančių. Krem , 
liaus "gengė" tyčia tą padarė, 
kad parodyti kitiems jog bolše- j 
vi kai nesibijo ir Į niekus paver- j 
čia Amerika.
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Velykų atostogoms užsibaigus ■ 
J. V. Kongresas pradės svarsty
ti prez. Trumano pasiūlyta pro
jektą padidinti pašaipa bedar- j 
biams, kurių priskaitoma iki 1 
penketos milionų. Viengun- 1 
giams numatoma mokėti pusę 
jų reguliarių savaitinių uždar
bių arba nedaugiau kaip S30 i 
savaitę; turintiems šeimas mo
kėti iki S42.

Pries toki prez. Trumano už
simojimą bruzda ne vien depu- 
blikonai, bet ir demokratai. 
Anot jų, skiriant tokias pašal
pas bedarbiams, retai kuris be
norės ješkoti darbo. Valdžia iš 
geru žmonitt padarysianti tin
ginius.
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Amerikiečių darbo unijos 

šiandie virto tikrais kapitalis
tais. Jų turtas siekia 4 bilionų 
doleriu. Jos valdo nekilnojamas 
nuosavybes, teatrus, fabrikus; 
turi investavę pinigų Į šėrus. i 
valdžios bondsus ir pan.

Laike vienų prezidento rinki- Į 
mu, CIO unijos Įpylė Į demo
kratų partijos aruodus S500.000. 
Kitos unijos irgi neatsilieka. 
Žinoma, už tuos pinigus unijų 
vadai gauna tam tikrų pažadų 
ir koncesijų. Susijungus didžio
sioms darbininkų organizaci
joms, pastarosios galėtų leng
vai nulemti kiekvienus rinki-

Bėgyje pastarųjų trijų metų i 
iš anos puses geležinės uždan
gos atbėgo Į vakarinę Europą 
nemažiau kaip 200,000 žmonių. 
Tai yra didelė masė, kurios 
globojimas sudaro keblią pro
blema tarptautinėm labdarybės 
Įstaigom.

Reikia prisiminti, jog pabėgi
mas yra Įmanomas tik iš tų 
kraštų, kur bolševikai dar nėra 
uždėję kietos letenos. Bet ir tai 
peržengiant vieną ar kitą sieną, 
žūsta kas trečias asmuo. Iš Lie
tuvos gi pabėgti gal sektūsi tik 
vienam iš tūkstančio.

Amerikos Lietuvių Taryba y-

Vašingtonas Jaudinąs 
Vakarų Europos 
Fronto Braškėjimu

Washington, D. C. — Už tre
jeto savaičių Paryžiuje prasidės 
Atlanto Pakte dalyvaujančių Į 
valstybių konferencija. Jungti- | 
nes Valstijos jaučiasi apviltos I 
politine situacija vakarų Euro
poje. Nepaisant i dideles p A- 
chesono pastangas, anti-komu- 
nistinė koalicija nesulipdė stip
raus fronto.

Prancūzai ergeliuojasi su an-1 
glais, pastarieji gi bijosi vokie- 
čių industrijinio Įsigalėjimo, j 
Svarbiausias p. Achesono rū-! 

' pesnis yra išlyginti nesusipra
timus tarpe Atlanto Pakto na
riu ir busimoj Paryžiaus konfe
rencijoj pasirodyti vieningais.

Delko Karvės Kolchoze 
Teikia Daugiau Pieno

Iš Užkulisinių Pasikalbėjimų 
Lietuvoje

— Draugas, pasakyk man ar 
teisybė kad prie liaudies val
džios karvės Lietuvoje duoda 
daugiau pieno? Mums aiškino, 
jog iš kiekvienos karvės kolcho
zuose pamelžiama po 100 kvor
tų.

— Taip, taip! Girdėjau ir aš 
apie tai. Pas mus atvažiavo so
vietiškas specialistas, kuris “su- 
kryžiavojo” karves su šuliniais. 
Geras pienas nueina jiems, o 
mums pasilieka toks, iš kurio 
negalima padaryti nei sūrio, nei 
sviesto.

Marš. Timošenko Dabar 
Konspiruoja Ethiopijoj

Prieš kiek laiko “Sandaroje” 
tilpo žinia, kad imperialistiniai 
Kremliaus valdovai pasirinko 
Ethiopija (Abisiniją) Afrikos su- 
sovietinimo ir pavergimo cen
tru.

Ethiopijoje Maskva laiko virš 
aštuonių šimtų “diplomatų’'!

Paskutinėmis žiniomis iš Mas
kvos sovietų “didvyris” marša
las Semijonas Timošenko grižo 
su slapta misija Ethiopijos sos- 
tinėn Addis A be bon.

Blogas paukštis, kurs savo 
lizdą teršia.

ra užsibrėžusi išgauti "Voice of 
America" programas Į Lietuvą. 
Kol kas dar reikia prašalinti 
kaikurios kliūtys, bet manoma, 
jog ilgai netrukus ir jas bus ga
lima nugalėti. Tai būtų svarbi 

Į priemonė palaikyme ryšių su 
okupuotos Lietuvos žmonėmis. 
Balsas iš Amerikos jiems būtų 
taip svarbus, kaip balsas iš dan
gaus.
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Sovietų pulkininkas Berlyne 

Nalevaiko pareiškė, jog "kovai 
už taiką" dabar vadovauja Mo
lotovas. Stalinui gi paliekama 
tik galutina atsakomybė, nes 

i norima sutaupinti jo jėgas. An-
■ glų laikraštis "News Chronicle" 
; padaro iš to išvadą, jog fakti-
■ nuoju Sovietų Rusijos diktato
rių dabar yra Molotovas. Pasta
rojo oponentai Malenkov ir Be-

I ria esą nustumti į šalį.

Spėliojimai Washingtone Apie Naujo Karo
Galimybes Iškelia Dvi Priešingas Kryptis
Naujos Rūšies Patran
kos Galės Pačios Patai
kyti i Skrendanti Orlaivį

Amerikiečių armijos pareigū
nai tiki, kad aukštai skrendan
tys bomberiai kaip B-36 karo 
metu būtų pigi mėsa armijos 
padangių šlavėjams — 120 mi
limetrų radaro valdomoms pat-1 
rankoms, kurios automatiškai 
suranda taikini, nutaiko ir iš
šauna.

Šios patrankos gali numušti 
orlaivius 72 tūkstančių pėdų 
aukštyje, tai yra 5 myliomis 
aukščiau, negu B-36 gali pakilti.

Rytų Vokietija Įjungta 
Į Sovietų Karo Mašiną

Kremliui vis tik yra kiek 
sunkoka šiuo metu prikalbinti 
savo vakarinius satelitus, ypa
tingai Lenkiją ir Čekoslovaki
ją, kad jos sutiktų su projektu 
apginkluoti rytinę Vokietiją.

Rytinės Vokietijos apginkla
vimas buvo pagrindinis pasita
rimų objektas Budapešte tarpe 
maršalo Vorošilovo ir satelitinių 
kraštų karo vadų.

Sovietų Nelaisvėje Dar 
Esama 16,000 Prancūzų

Paryžius. — Prancūzijos savi
valdybių kongresas priėmė re
zoliuciją, kurioje reikalaujama 
paliuosuoti 16,000 prancūzų, e- 
sančių sovietiškose nelaisvių 
stovyklose. Tie vyrai yra kilę 
iš Alsace-Lorraine ir Hitleris 
buvo juos paėmęs į savo ka
riuomenę.

Praėjo penki metai po karui, 
bet nelaisviai dar vis negrįžta 
namo.

Dusting Him Off? jung. Valstijos Planuoja Eilę 
Bazių Europoje ir Afrikoje

Skirtingos Nuomones 
Del Karo Galimybių

Sovietai Neišdrįs Rizikuoti
Atviru Konfliktu

Washington. — Nušovus ame
rikiečių orlaivi kur tai Baltijos 
jūroje, pradėta giliai galvoti 
apie atviro karo galimybes. Šiuo 
momentu pasireiškia gana di
delis nuomonių skirtumas tarpe 
profesionalių politikų ir karo 
ekspertų. Pastarieji primygtinai 
kartoja, jog Sovietai karą pra
dės už dviejų, o vėliausiai už 
trijų metų. Visa jų apsiginkla
vimo programa tą aiškiai paro
do.

Iš kitos pusės kaikurie įtakin
gesni valstijos departamento 
pareigūnai yra linkę manyti, 
jog rusai neišdrįs pulti vakarų 
Europos ar Amerikos. Jie, girdi, 
jau užtektinai turi svetimų že
mių ir kol užkariautosios tau
tos nebus pilnai sugromuliuo- 
tos, tol Maskva nesieks toliau.

Žinoma, spėliojimai, vienoki 
ar kitoki, pasiliks spėliojimais. 
Bet vienas dalykas yra aiškus 
— bolševikai nenurims neišban- 
dę galutinai sunaikinti kapita
listinį pasaulį.

Neatrodo Kad Laikai 
Eitų Bent kiek Blogyn

Ekonomistai tikrina, jog “pro 
sperity” Amerikoj dar ilgokai 
pasilaikys. Visas šalies biznis 
nei trupučio nesilpnėja. Auto
mobilių, radio ir televizijos apa
ratų, elektrikinių reikmenų pa
reikalavimai nemažėja. Plieno 
užsakymų yra tiek daug, jog jų 
užteks iki rudens.

_

Du Varšuvos Seimo 
Nariai Išduoti
Policijai

Varšuva. — Teisingumo mi- 
nisteriui pareikalavus, komunis
tiškas seimas nutarė atimti at- i 
stovo neliečiamybę ir atiduoti j 
policijai du seimo narius: Praną ! 
Roch-Kovalskį ir Stasį Kava- 
levskį.

Pirmasis bus patrauktas at- j 
sakomybėn už tai, kad prieš pe- į 
reitą karą tarnavo valdžioje, o j 
antras — Kovalevski apkaltin
tas rinkime “konfidencialinių 
žinių”.

Argentinoj Veikia Gana 
Keista Spaudos Cenzūra

Valdžia Neduoda Popierio 
Opozicijos Laikraščiams

Buenos Aires. — Prezidento 
Perono režimas naudoja savotiš
ką priemonę kontroliuoti spau
dą. Kadangi visa popierio ga
myba yra valdžios rankose, tai 
tie laikraščiai, kurie neprielan
kūs valdžiai negauna užtektinai 
popierio.

Neseniai valdžia atsakė sutei
kti popierio visai eilei laikraš
čių ir jeigu šis dekretas nebus 
pakeistas, tai opozicijos spauda 
negalės pasirodyti.

ŠĮ Karią Rinkimai Turkijoj 
Bus Skirtingi

Manoma, kad sekantys rinki
mai Turkijoje nebus falsifikuo
ti, kaip atsitiko 1946 metais.

Prezidento Inonu liaudies par 
tija galvoja, kad ji yra pakan
kamai populiari laimėti rinki
mus teisingu keliu. ,

Susirūpino Naujomis
Bazėmis Karo Laivynui

Tos Bazės Apims Plačias Srytis 
Europoje Ir Afrikoje

Admirolas Sherman, karo lai
vyno operacinio skyriaus galva 
ir generolas J. Lawton Collins i 
neseniai lankydamiesi Europoje | 
turėjo mažai skelbtą tikslą — • 
parinkti svarbią strateginę vie
tovę, kuri būtų reikalinga Ame
rikai, jeigu Rusija pradėtų pul
ti. Grupė karo laivyno kari
ninkų apžiūri Londonderry, 
šiaurinėje Airijoje ir taip pat! 
domisi laivyno bazėmis šiauri- 
nėję Europoje, Portugalijoje ir; 
Viduržemio jūros strityje.

Bandoma taip pat gauti bazę Į 
laivynui Ispanijoje. Amerikos i 
karo laivyno vadovybės jau ta Į 
kriptimi einama.

Karo Laivynas prašo Kongre
so paskirti 23 milionus dolerių Į 
slaptai laivyno bazei užjūriuose, j 
Kur toji slapta laivyno bazė 
rastųsi, niekas nežino, išskyrus 
kelis pačius aukščiausius Karo 
Laivyno vadovybės pareigūnus.

Argentina Verbuoja Iš 
Užsienio Ūkininkus

Didelis ūkininkų bėgimas iš 
farmų į miestus Argentinoje 
smarkiai pakenkė krašto žemės 
ūkio produktų gamybai. Argen
tinos valdžia tuo labai susirūpi
no.

Tapo pasiųsti valdžios agen
tai Italijon ir Japonijon verbuo
ti tų kraštų ūkininkus imigruo
ti į Argentiną. Japonijos ūki
ninkams siūloma vykti Argen
tinon auginti ryžių Corrientes 
provincijoje, į šiaurę nuo Bue
nos Aires.

Japonams žadama 85 tūkstan
čiai pirmos rūšies žemės ryžių 
auginimui. Kai kas iš japonų 
žada vykti.

Juodoji Rinka Vokieti
joj Suima Didžiumą 
Kavos

Nuo 60 iki 90 nuošimčių su
vartojamos kavos vakarinėje 
Vokietijoje patenka Vokietijon 
kontrabandos keliu.

Bonn’os valdžios pareigūnai 
apskaičiuoja, kad dėl šios kon
trabandos vakarinės Vokietijos 
valdžia kasmet netenka 200 mi
lionų dolerių taksais. Be to, eg
zistuoja milžiniško masto juo
doji rinka su sovietų zona...

Atrodo, Jog Progų Merginoms 
Yra Tiek ir Tiek

Atlanta, Ga. — Jauna, 26 me
tų, italų tautybės mergina at
sikreipė į vietinį dienraštį pra
šydama pagelbėti jai surasti 
vyrą apsivedimui. Kaip matai 
atsirądo 1,500 kandidatų ir mer
gina dabar nežino kuri iš jų 
pasirinkti.

Amerikos Diplomatai už 
Geležinės Uždangos 
Gyvena Kaip “Ghettoj”

Washingtonas. — Jungtinės 
Valstijos nusprendė sumažinti 
pusiau atstovybių personalą sa
telitų kraštuose, išskyrus Rumu
niją. Tai daroma del to, kad 
Maskva per savo klapčiukus ir 
pastatytus režimus to reikalau
ja. Iš kitos gi pusės amerikie
čių diplomatams anoje pusėje 
geležinės uždangos mažai kas 
liko veikti.

Jie yra nuo visko izoliuoti ir 
gyvena “diplomatiškam ghetto”. 
Su vietiniais žmonėmis jiems 
nėra galimybės susitikti. Rinki
mas žinių nėra įmanomas, nes 
tai būtų paskaityta už šnipavi- 
mą. Visa pramonė ir biznis yra 
nacionalizuoti, todėl nebeliko
reikalo laikyti ten prekybinius 
atstovus.

Bet, darant tokią operaciją, 
mūsų valstijos departamentas 
turėtų pasirūpinti kad ir Mas
kvos satelitų atstovybės tiek pat 
sumažintų savo personalą. Iš
imties nereikėtu darvti ir rau- V •'
doniems agentams prie Jungti
nių Tautų organizacijos.

Maskva Rengia Būrius 
“Apaštalų” Afrikai

Stalinas išleidžia milžiniškas 
sumas pinigų išlaikymui didelės 
armijos šnipų Vakarų Pasaulyje 
ir parengimui maskvinių agita
torių užsieniui.

Šiuo metu rengiasi Kremlius 
sukelti neramumus britų ir bel
gų kolonijose Afrikoje.

Kremlius parsigabendino ke
liolika juodukų burtininkų iš 
minėtų kolonijų ir baigia juos 
paruošti Maskvos komunisti
niais agitatorė is britu ir belgų 
kolonijoms Afrikoje.

Nors ir raganių—daktarų pro
fesija yra uždrausta šiose kolo
nijose, bet jų įtaka čiabuvių 
tarpe dar yra didelė, ir Maskva 
apskaičiuoja, kad šie Maskvos 
apmokyti raganiai — burtinin
kai sukels keblumų “koloniji
niams valdovams.”

Lenkijoj Įvestos Aštrios 
Bausmės Darbininkams
. Varšuva. — Lenkų “seimas” 
nusprendė įvesti aštrią discip
lina fabriku darbininkams. Per 
ištisus metus jie galės praleisti 
tik tris dienas neatsilankę į dar
bą. Jei bus praleista bent viena 
diena virš to, tai negaus mokėti 
už dvi dienas, o jei išeikvos 
daugiau dienų, tai bus atiduoti 
teismui kaipo sabotažninkai.

Dvejopi Klausimai

Žmona: — Ar nepaklausei 
kada nors savęs ką darytum jei 
turėtum Rockefellerio turtą?

Vyras: — Ne, bet dažnai ap
svarstau ką darytų Rockefeller 
turėdamas mano turtą.
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Suvienytose Valstijose metams ...............  $3.00
Užsienyje metams .....      $4.00

Nauja programa perauklėjimui ir atgaivinimui vakarinės 
Europos turėtų atsistoti sale Marshallo Plano ir Atlanto Pakto.

Kokia Išvada Iš To Galima Padaryti
Vienas korespondentas, kuriam teko lankytis kariuomenės 

stovykloje čia Amerikoje, pažymėjo gana įdomų faktą. Girdi, 
I didžiuma sutiktų klube karininkų yra svetimšalių sūnai, pir- f

mos ar antros gentkartės. Yankių arba tikrųjų, senesnės kil
mės amerikiečų tas laikraštininkas sutikęs labai mažai.

Tas parodo, jog Amerika šiandie nebėra yankių, bet įvairių 
tautinių grupių kraštu ir anglo-saksų elementas jame jau ne
dominuoja. Kas kart vis daugiau ir daugiau svetimšalių vaikų 
užima aukštesnes vietas ir vaidina svarbią rolę karo pajėgose, 
politikoj ir biznyje.

Daugelis tų karininkų norėtų pasiliuosuoti iš tarnybos ir 
grįžti namo, bet aukštoji vadovybė jų nepaliuosuoja; reiškia 
jie gerai ir ištikimai tarnauja.

Taigi, pamažu formuojasi naujas amerikiečių tipas, kuris 
atsitolina nuo angliško ir virsta kuom tai daugiau sudėtingu ir 
bespalviu. Išskyrus anglų kalbą ir įstatymus, mažai kas dau
giau beriš Ameriką su Anglijos sala.
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Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

940_ West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Incidentas Virš Baltijos Juros

Nėra abejonės, jog amerikiečių orlaivi, skridusi virš Balti
jos jūros, bolševikai nušovė ir pagramzdino i vandeni. Maskvos 
aiškinimas, jog tas orlaivis buvo atsidūręs virš Latvijos terito
rijos ir iš ten šūviais nuvytas atgal Į jūrą, nėra Įtikėtinas ir 
priimtinas. Jeigu orlaivis dar ir po to incidento galėjo skrai
dyti, tai jis būtų grįžęs į savo bazę ar kur kitur nusileidęs. Bol
ševikai tokiu progų jam nedavė. Jie pasirūpino, kad orlaivis 
būtu likviduotas, o amerikiečiai lakūnai amžinai nutildyti.

Toks sovietiškas elgesys yra barbariškas pilnoj to žodžio 
prasmėj. Jis dar syki pabrėžia tikrąjį bolševikų charakteri ir 
akyplėšiškuma. Jeigu priimti ir jų versiją, kad amerikiečių or
laivis buvo užskridęs virš Latvijos, tai kas čia tokio? Latvija 
juk nėra Sovietu Sąjungos teritorija ir amerikiečiai, kurie ne
pripažįsta Baltijos kraštų inkorporavimo i Rusiją, turi pilną 
teise aplankyti tuos kraštus, jūros, vandens ar sausumos keliais.

Bolševikai, tačiau, laikosi savo. Jie likviduoja k’iekvieną 
kuris bando įkelti koja arba pabėgti iš jų kontroliuojamų plotų. 
Išimties nedaroma ir tiems, kurie netyčiomis ten pakliūna.

Anglijos Lietuviai Turi Tu Pačių Rūpesnių

Atrodo, jog ir Anglijoj gyvena lietuviai jaučia kultūrinį 
susilpnėjimą svetimybių įtakoje. Jų laikraštis “Britanijos Lie
tuvis” neseniai pastebėjo:

“Ne organizacijos trūkumas yra mūsų kultūrinio gyvenimo 
stabdis, bet mūsų aklumas Teisingai V. Steponavičius klausia: 
“Argi nesame apakę?” Žinoma, kad esame. Didelė dalis klūpi
me prieš pilvo stabą, o dar didesnė prieš svetimus dievus. Savo 
sunkiai uždirbtus šilingus ir svarus atiduodame gyvenimo lupy
noms ir šiukšlėms nusipirkti ir vistiek liekame alkani, o verty
bėms, kurios pasotintu mus, vaikus ir vaikų vaikus, ir penu ne
ištenkame.

“Ne naujos organizacijos mums reikia, bet supratimo, kad 
žmogus nėra vien tik fizinė būtybė, ir kad vien duonos mums 
neužtenka; mums reikia supratimo, kad savo dvasini alkį gali
me nuraminti tik sava lietuviška dvasine duona, o ne apgau
lingais trupiniais nuo svetimo stalo. O kad įsigytume lietuviško 
dvasinio peno, mes turime sudaryti sąlygas tiems, kurie tą pe
ną mums teikia. Mums reikia supratimo, kad šilingus ir svarus 
reikia mokėti ne tik už maistą, drabuži ir butą, bet ir laikraščio 
leidėjui, knygos autoriui, chorui, kompozitoriui, mokyklai ir 1.1.”

Dvasinis Vakarų Europos Sunykimas

Jungtinės Valstijos bando visomis priemonėmis pakelti eko
nomine būklę vakarų Europos žmonių. Dėka supiltiems ten bili- 
onams dolerių, skurdas ir badas pašalintas, pramonė ir prekyba 
išjudinta. Tačiau su materialiniu atkutimu neina moralis ir po
litinis atsipeikėjimas. Vakarų Europa pergyvena nematytą nuo 
vidurinių amžių apatiją ir skurdą.

Tose šalyse, kurios anksčiau su degančiu didvyriškumu gin
davo savo ir kitų laisve, šiandie ten jaučiamas fatalistiškas ap
snūdimas. Paimkime tokia Prancūzija. Akyvaizdoje naujo pa
vojaus, kuris jai gręsia iš rytų, prancūzai tik kraipo pečiais ir 
rimtai nesiruošia gintis. Vyriausias jų troškimas yra pasilikti 
neitraliais, jei konfliktas iškiltų tarp Amerikos ir Rusijos.

Panašiai yra Anglijoj, Belgijoj, Holandijoj, nekalbant jau 
apie Skandinaviją, Šveicarija ir Italiją. Nei vienai jų nerūpi 
Europos kaipo tokios ateitis. Jų nejaudina žiauri tikrovė kad 
visa eilė šalių yra maskolių pavergtos ir naikinimas ir kad bol
ševikiškas maras vis arčiau ir arčiau slenka prie jų pačių.

Šis moralis pakrikimas yra galbūt daugiau apgailėtinas ne
gu medžiaginis susilpnėjimas. Ten kur nėra valios ir pasiryži
mo ginti savo ir kitų laisvę, ten bolševizmui lengva plėstis. De
mokratija privalo būti tvirta principuose ir nusistatyme, jeigu 
ji nori išsilaikyti Europoje.

Jungtinės Valstijos privalėtų pasirūpinti ir dvasiniu vaka
ru Europos atgaivinimu. Jos turi išjudinti apsnūdusį laisvės 
troškimo jausma ir Įkvėpti norą tą laisvę ginti iki paskutinių. 
Tas būtų galima padaryti drąsiai paskelbiant mūsų vyriausybės 
nusistatymą užtikrinti saugumą demokratijai visam pasaulyje, 
kam tai buvo prez. Wilsono laikais.

WASHINGTON, D. C.
GYVENTOJAI TURĖS
PROGOS BALSUOTI

District of Columbia, ir tuom 
pat sykiu mūsų sostinės gyven
tojai, turės progos balsuoti pir
ma syki istorijoj. Jie moka įvai
rius taksus, tačiau neturi teisės 
išrinkti sau nei mažiausio pa- 

' reigūno. Visą to distrikto val- 
; džia turi savo rankose J. V.
Kongresas.

Bet kokį gi reikalą “colum- 
biečiai” spręs savo balsavimu? 

j Ne ką kita, tik vasarinio laiko 
klausima — ar pasukti laikrodį 
viena valanda pirmyn ar ne. 

i Nors tai menkos svarbos klau- 
I simas, tačiau jis gali pralaužti 
ledus ir svarbesniems balsavi-

; mams. ,

POPIERINIAI BOLŠEVIKIŠ
KO ŪKIO “LAIMĖJIMAI" 
LIETUVOJE

Sovietiškas propagandos biu
ras Vilniuje vėl paskleidė i vi
sas puses sufabrikuotų pasigy
rimu apie nepaprastus kolcho
zinio ūkio laimėjimus Lietuvoje. 
Esą:

“Tarybų Lietuva gyvena da
bar neregėta žemės ūkio paki
limą. Smulkių darbo valstiečių 

j ūkių susijungimas į stambius 
kolektyvus atvėrė plačias per
spektyvas berybiam žemdirbys
tės kultūros kilimui, laukų der
lingumo bei gyvulininkystės 
produktingumo augimui... Skur 
das, beteisiškumas, buožių žiau
riausias vargingųjų valstiečių 
išnaudojimas—nuėjo praeitin.”

J r visi tie stebūklai Įvyko, ži
noma, dėka genialiam vadui 
Stalinui ir komunistų partijai.

Tokius pasigyrimus rašo ne 
patys valstiečiai, ne bešališki 
korespondentai, bet komunistų 
agentėliai, kuriems buvo įsaky- 

: ta rašyti taip, o ne kitaip. Kai 
patys valstiečiai badauja, skur
sta ir dirba svetimiems ponams, 
apie koki ten gerbūvi negali bū
ti nei kalbos.

KARŲ IR AUTOMOBILIŲ 
AUKOS AMERIKOJE

Wilkes Barre, Pa. išeinąs 
“Garsas” neseniai patiekė tokią 
informaciją:

“Kovo 29-tą, New Yorke vyk
stančios 20-tos metinės saugos 
parodos proga, vyriausias U.S. 
Guarantee kompanijos inžinie
rius John Cruickshank paskelbė 
įdomių statistinių žinių.

Remiantis tomis žiniomis 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se automobilių nelaimėse žuvo 
daugiau žmonių, negu visuose 
U. S. karuose—pradedant revo
liucijos karu ir baigiant antruo
ju pasauliniu karu. Remiantis 
žiniomis, nuo 1907 metų auto
mobilių nelaimėse žuvo iš viso 
927,260, tuo tarpu dėl karų, ku
riuose ši šalis dalyvavo; žuvo

852,000.
Bendrai, dėl įvairių nelaimių 

šioje šalyje kas metai žūsta 
šimtai tūkstančių žmonių, o su
žeistų skaičiai siekia milijonų. 
Dėlto labai svarbu kiekvienam 
turėti apdraudą, nes nei vienas 
nežinome, kada ir kur nelaimė 
mus gali ištikti.”

Bet vienos apdraudos neuž
tenka; reikalinga taipgi atsar
gaus važinėjimosi ir vaikštinėji
mo.

IŠ KUR ŠIS SENATORIUS
SEMIA POLITINĘ GUDRYBE

Savo privatiniam ofise Wash
ingtone, senatorius Paul Doug
las, iš Illinois, neseniai pakabi
no ant sienos du paveikslus: 
Sir Thomas Mbre’o ir Eras
mus’©. Kuomet Paul Douglas 
buvo paklaustas ką tie paveiks
lai galėtų jam reikšti, senato
rius atsakė:

“Sir Thomas More buvo pro
fesorius, kuris maišėsi i politi
ką' ir už tai jam kirviu nukirto 
galvą. Erasmus gi nesikišo į po
litika ir jam galva paliko ant 
pečių...”

Bet Paul Douglas, kuris pats 
buvo ekonomijos profesorių 
Chicagos universitete, jau įsi
maišė i politiką. Tačiau jam dar 
negresia pavojus iš balsuotojų 
kirvio; į rinkimus jis eis už 
dviejų metų.

GINKLŲ GAMYBA VOKIE
ČIŲ FABRIKUOSE

Amerikiečių spaudoje pasiro
dė balsai, reikalaujanti įkinkyti 
vokiečių dirbtuves į ginklų ga
mybą Atlanto Pakto valstybėm. 
Iki šiam laikui tuomi rūpinasi 
vienos Jungtinės Valstijos. Pa
daryti čia ginklai siunčiami į 
Europą ir išdalinami prancū
zams, belgams, holandarhs, ita
lams.

Daug pigiau ir praktiškiau 
būtų panaudoti Ruhr industriją 
ir netoliese esančią žalia med
žiagą. Amerika sutaupintų šim
tus milionų dolerių ir jai nerei
kėtų aptuštinti savų arsenalų. 
Visa nelaimė kad šiam planui 
griežtai priešinasi Prancūzija, 
kuri bijosi kad vokiečiai nepa
sigamintų sau ir medžioklinių 
šautuvų.

Gavo Ko Norėjo

Žičkus ir Petrikis išsikepė 
pagautą žuvį. Petrikis atšipiau- 
na sau didesnę pusę. Žičkus 
pastebi:

— Taip negražu! Jeigu aš 
būčiau dalinęs žuvį, būčiau pa
siėmęs mažesnę pusę.

— Tai ko tu dar nori? Tu ir 
gavai mažesnę pusę.

Jerycho, garsus seniau Pales
tinos miestas, dabar yra visai 
sunykęs ir turi vos 200 gyven
tojų.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Ir Brooklyno Komunistams Raudo 
Dienos Pradeda Virsti Juodomis

Jeigu Antvelykis buvo kada 
reikalingas, tai jau šiais metais 
be jo tikrai būtų sunku apsiei
ti.

Pačios Velykos, oro atžvilgiu, 
buvo taip mizernos kad šven
čių grožio taip ir nematėm. To
dėl gal atsigriebsim šį sekma
dienį, Antvelykyje.

Visgi nemažas skirtumas tar
pe Amereikos ir Sovietų supra
timo apie svetingumą. Bolševi
kų submarinai atplaukia iki pat 
Californijos pakrančių ir niekas 
jų neužkabina.

Bet kai amerikiečių orlaivis | 
prisiartino prie Latvijos žemės, 
maskoliai tuojau jį nušovė ir 
magaryčioms dar iškoliojo Jung 
tines Valstijas.

O kiek čia seniai Amerika yra 
dovanojusi Maskvai tūkstan
čius orlaivių!

Viename bankiete New Yor
ke, kuriame dalyvavo 350 as
menų, kongresmanas Barden, iš 
North Caroline, pavadino kar
dinolą Spellmaną “brutališku 
diktatorių” už tai, kad tas su
ardęs federalę pašalpą viešo
sioms mokykloms.

Taip, kai du stipruoliai peša
si, tai silpnesniam plunksnos 
byra. Besiginčijant dėl valsty
bės atskyrimo nuo bažnyčios, 
žadėtą mokykloms federalę pa
ramą margis nusinešė ant uode
gos.

Šiuose SLA. balsavimuose te
ko pastebėti vienas geras reiš
kinys. Kiekvienam nariui buvo 
duota progos pačiam apsispręsti 
už kokius kandidatus balsuoti. 
Pašalinių piršlių nedaug buvo 
matyti.

S---------r-rJT
Anglų rašytojas Christopher 

Morley sykį pareiškė:
“Penkiosdešimts nuoš i m č i ų 

žmonių pasauly yra moterys, 
vienok jos visad atrodo nauje
nybe.”

Gal būt dėl to, kad jos nepa
sižymi pastovumu.

Tarpe kandidatų šių metų 
Nobelio taikos dovanai pirmoje 
eilėje stovi Trumanas ir Chur
chill. O Maskvos spauda ir ra
dio nuolat apšaukia juos karo 
kurstytojais. Bet kaip jie gali 
būti kurstytojais kuomet “šal- 
tasai karas” visą laiką būna 
šaltas?

Pittsburgh© “Lietuvių Žinios,” 
kalbėdamos apie senąjį ir nau
jąjį žmogų, pastebi:

“Reikia apsivilkti nauju dva
sios drabužiu. Kitais žodžiais 
betariant, reikia prisikelti nau
jam gyvenimui, kuriame būtų 
gyvenama Dievui ir savo arti
mui.”

Ką tas viskas reiškia, tokiam 
paprastam žmogui, kaip man. 
sunkoka suprasti. Aš spėju tik, 
jog tie siūlomi dvasiniai drabu
žiai nuvestų mus tiesiai į niu- 
dizma! v

Jau buvo pranešta, jog viena 
Vilniaus gatvių tapo pavadinta 
Stalingrado alėja. Galimas daik
tas, jog. ir patsai Nemunas bus 
apkrikštytas vakarinės Volgos 
vardu. Maskoliška kultūra oku
puotoje Lietuvoje juk Įskiepija
ma ir negyviems daiktams.

Laike iškasinėjimų Londono 
miesto centre užtiktas šulinys, 
iškastas 3-čiam šimtmetyje po 
Kristaus kai Angliją buvo oku
pavę Romos legionai. Netoli 
šulinio rasta senoviškų pinigų, 
čeverykas, geram stovy, peilis 
ir pan.

Užsibaigus sovietiškai okupa
cijai, Lietuvoje sunku bus rasti 
ne tik čeverykas, bet ir pap
rastas, medinis klumpis.

—Eolas. _

'Suaugusio žmogaus kūne yra 
t.l svaras druskos.

Andriulio Ašaros Brooklyne

Kovo 31 d. Brooklyno komu
nistai surengė paskaitą V. An- i 
driuliui. Tas įvyko Lietuvių Pi- i 
liečiu Klube. Laisvė visą laiką I 
būbnino, kad tai bus svarbus i 
parengimas ir kvietė plačiąją ! 
visuomenę dalyvauti.

Apie 7 vai. vakare pradėjo ■ 
rinktis publika, didžiumoje dy- , 
pūkai ir bematant užpildė salę, j 
Tuojaus atsirado pikietininkai 
dypukai ir su iškabomis apsupo j 
klubą. Pribuvo ir policija tvar- ' 
ką prižiūrėti. Kadangi salė bu- j 
vo pilna, tai atėjusius komunis- į 
tus ir jų simpatikus, policija Į j 
salę neleido. Jie turėjo savo j 
jausmus gesinti prie klubo ba
ro, kuris buvo kimštinai pri- j 
kimštas publika.

Andriulis išėjęs į estradą pra- ' 
dėjo verkti, kaip jaunamartė į ‘ 
šilūbą eidama. Jis ašaras šluos
tydamas griaudžių balsu skun
džiasi, kad atėjo tie laikai, kuo- Į 
met komunistai negali laisvai ' 
veikti ir jų veikla trukdoma. 
Bet tas jo verksmas salėje esan- j 
čius nesugriaudino.

Kalbėjo ir kokis tai svetim
tautis daktaras, kuris, aišku, 
gali būti komunistų simpatikas. 
Bet kuomet jis pamatė tame 
vakare esama padėtį, tai netik 
nekalbėjo apie komunizmo ge
rumą ir nesmerkė komunistų 
veiklos trukdytojus, bet savo 
kalbą nukreipė sakydamas, kad 
dabartiniu laiku Amerikoje

SAUGI ir 
PELNINGA
VIETA
Taupymui

Jūsų doleriai čia pakinkomi į 
darbą ir neša jums pelningą di
videndą, kuris išmokamas kas

praktiškiausias veikimas, tai 
baseball mėtyti.

Kaip visuomet, taip ir šį kar
tą, salėje esantiems po nosimis 
prašydami aul ų. Bet esanti pu
blika buvo nec osni ir ubagau
to j ai vaikščiojo cu nutysusiomis 
nosimis.

Brooklyno komunistams rau
donosios dienos pavirto tikrai 
juodom-s. Jie turi vadinamą 
“Kultūros Namą bet ir jame 
jeigu tik pasijuc na ką veikti, 
tai pikietininkai ir apsupa na
mą. Laisves rengiamam bazarui 
policija nedavė leidimo. Negali 
Įvykti ir Liti parengimai. Kaip 
matoma, tai l’*~ .unistams pri
sieis vr.žiucti pas tėvą Staliną, 
kur jie galču rojiškai gyventu

— Prusbimdrulis.

Dėkoja Už “Sandaros” 
Užprenumeravimą

Mes norime išreikšti širdingą 
padėką tetai p-niai Onai Bor- 
chertienei, Chicago, Ill., kuri 
užsakė mums kaipo Velykų do
vaną laikraštį “Sandarą”, kuri 
pradėjo mus pasiekti ir kurią 
esame labai patenkinti.

— Pr. Jocius ir Šeima,
Rodney, Ont. Canada.

Kas bus, kas nebus, bet lie
tuvis nepražus.

Piktinas puodas, kad katilas 
juodas.

Valdžia Apdraudžia
Taupymo Sąskaitas

Kiekviena taupymo sąskaita yra 
U. S. Valdžios agentūros ap
drausta iki $5,000.00. Taupyti 
galite kiek tik norite ir kada 
norite.

PELNINGAS DIVIDENDAS



Anie 
įvairius į 
Dalykus | -.  . . JĮ
įto Didžiojo Kapas
lingo Vilniaus Katedroj

atsitiko su Vytauto Di- 
lekanomis, pervežtomis į 
s Katedra, pasilieka mi- 
iki šiai dienai. Vytautas 
>30 metais, spaliu 27 die- 
tamas iš Vilniaus i Tra- 

nukrito nuo arklio ir 
i susižeidė. Tuo laiku 
□ 80 metų amžiaus. 
)raudojimo Trakų pilyje. 
> lavonas buvo nuvežtas

J. Romanauskas Trau
kia Tiesman Apdraudos 
Kompaniją

Scranton, Pa. — Jonas Ro- 
manauskas užvedė County 
Court byla prieš Prudential 
Life Insurance Co. reikalauda
mas iš jos sumokėti $1,545 kai
po jam priklausomą apdraudą 
nuo fizinio pakrikimo ir nedar
bingumo. Jis susirgo širdies li
ga silicosis.

Jonas Romanauskas išsiėmė 
$2,000 apdraudą 1928 metais. 
Joje esą pažymėta, jog kompa
nija išmokės apdraudą jei “po
licy” savininkas taptų nuolati
niu ligoniu. Kompanija gi tik
rina. jog širdies liga nepadaro 
žmogų invalidu.

’ilnių ir palaidotas katedros 
yje. Ten jis išbuvo iki 1655 
tų. Rusams Įsiveržus į Lietu-

Mirė W. Marsinkus, Ilgametis

Keletas Žirniui;
Iš Musų Apylinkės

Gėrėjosi Radio Programa Iš 
Chicagos

Patartina Binghamtoniečiams 
pasiklausyti lietuviškų progra
mų iš Chicagos, III., kurias lei
džia J. F. Budrikas. Pereitą 
sekmadienį teko girdėti dainuo
jant Algirdą Brazį “Tykiai, ty
kiai Nemunėlis teka”, “Ar aš 
tau sese nesakiau” ir kitas lie 
tuviškas dainas.

r Kiekvieną sekmadienį kaip 
6:30 vai. po pietų Binghamtono 
laiku atsisukite savo radio 1,000 
kilocycles, jūs išgirsite gerus 
dainininkus dainuojant gražias 
lietuviškas dainas.

kime visi prie darbo petys į 
petį. — A. Lėpa.

Kaip Sekasi Lietuviams 
Įsikurti Kolumbijoj

Specialistai Greitai Suranda
Darbus

Scrantono Gyventojas
dėšiant kraštą, Vilniuje 
nika. Bažnyčių brange- 
iuvo skubotai slepiamos, 
iški karstai Įmūrijami Į i 
ir užmaskuojami. Taip 
komoflažuoti Vytauto, 
dro, Barboros Radvilai-

Šiomis dienomis mirė žinomas 
tautietis Walter Marsinkus, il
gus metus išgyvenęs Scranton, 
Pa. Jis paliko žmoną Oną ir dūk 
terĮ Rūta.

Mirė Vietinė Tautietė

Kovo 3 dieną mirė Anelė Šva 
reikienė. Tapo palaidota kovo 6 
d., su bažnytinėms apeigoms 
Kalvarijos kapuose.

ės ir Zigmunto Augusto kapai.

Užėmę Vilnių, maskoliai pra- 
lėjo ji barbariškai plėšti ir nai
kinti. Užtikti karstai katedroje 
)uvo sukapoti, o kaulai išbars- 
yti aplink. Išvežę arba sunai
kinę užtiktas gėrybes arba iš
orines liekanas, rusai padegė 
>atį Vilnių, kuris liepsnojo per 
ūsą savaite.

Išvijus tuos barbarus, Vilnius 
iradėjo atsistatyti. Tačiau nie
kam neatėjo į galvą pažymėti 
Bytauto kapą. Praėjus šimtme- 
iui jo jau nebuvo galima užtik- 
i katedros rusyse. Pradėjus 
931 metais remontuoti katedrą 
trasti kapai didžiojo kunigaik- 
čio Aleksandro, Zigmunto Au- 
usto ir Barboros Radvilaitės, 
'ačiau Vytauto taip ir nesuras-

Ona Kaskas Dainuos 
Toronte, Kanadoje

Pagarsėjusi visoj Amerikoj 
’ operos dainininkė Ona Kaskas 
! aplankys Kanados lietuvius. Ge- 
1 gūžio 6 diena ji dainuos Toron
te, Jarvis kolegijos auditorioje. 
Programoje dalyvaus taipgi A. 
Narouto vyrų choras ir artistė 
Kubertavičiutė-Maurukienė.

Toronto lietuviai nekantriai 
I laukia garbingos viešnios iš 
Jungtinių Valstijų.

Ragina Surengti Sandaros 
Pramogą

Ar ne laikas būtų mums se
niems sandariečiams pasirūpin
ti ir sustiprinti Sandaros 64-tą 
kuopą. Stengkimes gauti dau
giau narių. Bandykime pakal
binti kiekvienas savo draugus 
ir pažįstamus prisirašyti prie 
garbingos organizacijos.

Būtinai reikia suruošti kokią 
nors pramogą paminėjimui San
daros 35 metų Jubiliejaus. Sto

Neseniai atvykusių į Kolum
biją lietuvių D.P. gyvenimą 
“Argentinos Lietuvių Balsas” 
aprašo sekamai:

— Inž. E. Sviedrys ir A. Ty
lius, susidėję su vietos pirkliu, 
įsteigė įmonę ir gamina medici
nos įrankius, vėjo varyklius, 
langus, duris ir baldus. Kolum
bijoje jaučiamas specialistų trū
kumas visose srityse, todėl iš 
atvykusių į tą kraštą 12 lietu
vių inžinierių daugiausia archi
tektų, visiems pavyko gauti pa
kenčiamą darbą.

Inžinierių uždarbis nuo 400 
iki 700 S mėnesiui. Vyr. kostiu
mas — 100 S, butai nuo 100 iki 
500 Solų. Matavimo ir kiti pre
ciziniai įrankiai, taip pat medi
cinos prietaisai, labai brangūs. 
Kolumbijos sostinė Bogota yra 
kalnuose, todėl klimatas mums 
pakeliamas, kartais būna net 
per šalta. Kiek žemiau — karšta 
zona.

Daug lietuvių susispietė ki
tam pramonės mieste — Medel- 
line. Ten pragyvenimas kiek pi
gesnis, bet ir uždarbiai mažesni.

— Tamsta pasielgei labai 
garbingai išgelbėdamas tą skęs- 
stantį. O gal tai jūsų giminė?

— Daugiau, negu giminė... 
jis man skolingas pinigų.

Tikrina, Jog Vedusieji 
Žmonės Ilgiau Gyvena

Vedybinis gyvenimas labai 
dažnai yra piktų šposų objektu, 
ypač juos fabrikuoja užsispyrę 
senberniai. Prieš šiuos piktus 
šposus, atkalbinėjančius vedy
binio, gyvenimo kandidatus nuo 
vedybų, statistiniai daviniai vi
sai ką kitą rodo. Jie pabrėžia 
vedybinio gyvenimo tengiančias 
ypatybes, nekalbant jau apie 
romantišką pusę.

Vedusieji žmonės ilgiau gyve
na už nevedusius. Štai skait
mens: tarp 30-45 m. dvigubai 
daugiau miršta nevedusių vy
rų, negu vedusių. Matomai vien 
gungio laisvė neigiamai veikia 
į sveikatą! Taip pat liečia ir 
gražiąją lyti, nes tarp 30-65 m. 
ištekėjusios moterys apie 10% 
ilgiau gyvena, negu to pat am
žiaus netekėjusios. Taip pat ir 
našliai anksčiau miršta, negu 
vedusieji vyrai, gyveną su žmo
nomis.

Bet tai dar ne viskas. Tos pa
čios statistikos nurodo, kad ve
dusiųjų žmonių mažiau sėdi 
kalėjimuose, mažiau nusižudo, 
o netgi šioj grupėj mažiau ir... 
pamišėlių.

Neabejotinai, ši statistika 
duos naujų šposų medžiagą 
berneliams ir visiems tiems, 
kurie sakosi, kad niekuomet ir 
niekuomet nevešią! Iliuzijos, 
vaikiškos iliuzijos. — A. T.

Indijoj yra tris kartus dau
giau gyventojų negu Jungtinėse 
Valstijose, nors žemės plotas 
ten du sykius mažesnis.

Ir Armijos Tankai Bus 
Nešiojami Orlaiviuose

i iš orlaivių parašu 
pažinta, kaipo dal

Anglų Daktarai Paskelbė 
Skautus

Kaip žinome. Anglijoje me
dicina yra socializuota ir gydy
tojai gauna $2.50 i metus nuo 
kiekvieno ligonio, kuris pas juos 
lankosi. Harrow apylinkėje, ne
toli Londono gydytojai sustrei
kavo reikalaudami iš valdžios 
pakelti mokesni iki $2.80 nuo 
ligonio.

Jie neatsisako gydyti pacien
tų, tačiau jie nepildo Įvairių 
formuliarų, kurie neatbūtinai 
reikalingi valdžiai.

Ješko Kardo, Kuriuo Nukirsta 
Šv. Povilui Galva

Toledo, Ispanija. — Miesto 
isrininkai kasinėja Šv. Jero- 
o vienuolyno šulinius, į kurį 
ėjama buvo įmestas kardas, 
įkirtęs galvą Apaštalui Povi-

Ši relikvija buvo atvežta iš 
>mos 14-tam šimtmetyje. Lai- 
> civilio karo Ispanijoje, kar- 
is buvo Įmestas į šulini apšau
simu i nuo lojalistų.

Arkliui Nusibodo Laukti

Pieno išvežiotojas Philadel- 
iijoj Vaitiekus Sklaž prikrovė 
•nkas Į savo vežimą ir nuėjo 
gal Į pieninę. Negalėdamas 
laukti savo šeimininko, ark- 
s leidosi Į kelionę pats vienas, 
stodamas prie kostumierių 
autuvės ir raudonų šviesų.
Suradus arklį, kelionę reikėjo 
adėti iš naujo.

c ūži jos komunistai darą 
s pasiruošimus sutrukdyti 
ginklų pristatymą Euro- 
irie jau yra vežami į 
izija Atlanto Pakto pa-

a yra tikrai nuostabi! 
ūlioną metų ji nežinojo, 
s nešiosime akinius, o 
ji prilipdė ausis ten kur 
Annapolis Log.

KENOSHA, WIS
Trumpos Žinutės

_________

Mūsų žymi Kenoshiaus vei
kėja p-nia Rozalija Schlagerie- 
nė turėjo nelaimę su automobi
liu. Reiškiu užuojautą p-niai R. 
Schlagerienei.

Mirė Ona Kuzmienė, dar jau
nam amžiuje ir visiems vietos 
lietuviams gerai pažįstama.

Povilianskių duktė Adelė ir 
žentas Marcei, kurie turi savo 
radijo ir televizijų bizni Racine, 
Ws. Velykoms įsigijo naują 
Kaizer automobilį. — J. K.

Kaip Balsavo SLA 50 kp 
Binghamton, N. Y.

Balandžio 4 dieną, Lietuvių 
salėje Įvyko SLA. 50 kuopos su
sirinkimas, kuriame buvo ren
kama Pildoma Taryba. Balsai 
pasidalino sekančiai:

Prezidentu: — V. Laukaitis 
gavo 10 balsų, F. Bagočius 8, 
K. Kalinauskas 6.

Vice-Prezidentu: — P. Dar- 
gis 22 balsus.

Sekretorių: M. J. Vinikas 24 
balsus, V. Tysliavienė 1.

Iždininku: K. Gugis 19 balsų, 
A. S. Trečiokas 5.

Iždo globėjais: J. Maceina ga
vo 8 balsus, E. Mikužiūtė 16, 
A. Devenienė 5, J. Arlauskas 
10, J. Valickas 3, S. Butvidis 4.

Daktaru kvotėju: Dr. S. Bie- 
žis 15, Dr. A. Šliupaitė 11.

Balsavimai vyko be jokios a- 
gitacijos. Labai gaila kad mūsų 
tautiečiai taip skaldo balsus. 
Tas į gerą neišeis.

Delegatais į seimą Baltimorėj 
išrinkti: K. Aimanas, J. Morkū
nas, J. Bučinskas, P. Balčikonis, 
A. Lėpa.

Nauji Teisinai "Išdavikams”

Numatoma, kad greitu laiku 
prasidės Bulgarijoj ir Lenkijoj 
“šnipinėjimo” bylos į kurias 
įvelta net aukšti kariniai va
dai. Bulgarijos Apsaugos minis- 
teris Damijanov yra pakliuvęs 
po tuo pačiu debesiu.

Jt's better because ifs jascnuc
For Carefree Electric Cooking...
see the new ttotpoint Electric Ranges

Carefree Electric Cooking 
at a thrifty price .

ŠIS mitriai suplanuotas Hotpoint 
Electric Pečius teikia gausą paran- 
kumų taupaus biudžeto kaina! Jis 
yra įrengtas su garsiais Calrod kaiti
nimo vienetais ... žinomais visur il
ga tarnyba ir greita kaitra. Didžiulis 
kakalys gali išvirti valgį vienu kartu . 
dešimčiai asmenų! Ir kakalys yra

~SI89’S
apsuptas stora insuliacija, o jum tai 
reiškę vėsesnę virtuvę.

Jum patiks greit veikiąs spirgin- 
tuvas ... o deep-well taupumo kati
las padės paruošti skanius valgius 
taupiai... Pamatykit šiuos ir kitus 
įrengimus... po to pasukit į taupų 
elektrinį virimą!

(Kiti Hotpoint Electric Pečiai iki $399.95)

Įtaisymas tik $20 daugumoj 1-2 ir 3 šeimų 

rezidenciniuose trobesiuose Chicago j e.

COMMONWEALTH
EDISON 

COMPANY

See the new 1950 Hotpoint Electric ranges today 
at any of these Edison Stores

72 West Adams Street
4749 North Western Ave.
4833 West Irving Park Road
3138 North Lincoln Ave.
2733 North Milwaukee Ave.
4231 West Madison Street

3226 West 26th Street
424 East 47th Street 
852 West 63rd Street 
9025 South Commercial Ave.
11046 South Michigan Ave.

or call RAndolph 6-1234
Vow local doalor offori oqvally ouhtanding oloctric rango valuot

Šiuo metu Amerikos armija 
bando suprojektuoti lengvo ti
po tanką, kuris galėtų būti nu
mestas iš orlaivio parašutu.

Oro pajėgos jau turi trans
portinius lėktuvus, kurie ga
bena tankus. Džypų išmetimas

Jungtinės Valstijos yra 
rengusios išleisti $400,000 
pagarsinimui Anglijoje.

_________

Niagara Falls yra tarp* 
Į tario ir Erie ežeru.

SLIUPTARNIAI
Pirmutinė tokia teisinga, atvira, įdomi ir stambi KNYGA

(ISTORINIS ROMANAS) apie 
Amerikos lietuvių tautinį ir 
kultūrinį atgimimą, apie jų 
sunkumus, vargus, kančias ir 
kovas dėl geresnio būvio ir 
šviesesnio rytojaus ...

652 didelio formato pusla
piai; Dr. Šliupo, “dėdės” šerno 
ir Kun. Dembskio atvaizdai; 
audeklo viršeliai.

Kaina tik $5.00: mažiau kaip 
1 centas už puslapį!

Reikalaukite šiuo adresu:

DR. AL. MARGERIS
3325 So. Halsted Street

CHICAGO 8. ILL.

♦ MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS • 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE. 

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu. 
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAK ERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, III.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
220 E Street So. Boston. Mass

’ LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass
■N

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass

■
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VISOKIE NUOTIKIAI IS
EOoi ^i.O PADANGES

Ansamblis LIETUVIAI IR SENOVĖJE ŽINOJO
Ruošiasi Svarbiam Įvykiui 
Balandžio 30

inKi

savaitę Įvykusiame 7 
sirinkime buvo nutar
ia rengti balandžio 30 
Lietuvių Piliečių Klu- 
lėje. Tam reikalui su-

Jaunimui tai geriausia 
nizacija, kuri atitraukia juos 
nuo gatvės ir ištautejmo. Gir
disi gražių atsiliepimų iš skau
tų tėvų. — V. K.

orea-

Atvažiuoja

Į Diena linksma,

Chicagon 

neberusti,
APIE DIDELĮ MEDAUS NAUDINGUMĄ

'Lithuanian Univ. Club 
'Invites You To a Dance

Prie progos reikia pastebėt 
kad siu programų leidėjų —“ « 
Budriko krautuvėj —— 3241 S< 
lialsted St. dabar eina didel:

Naud 
tanias

B. Stravinskienės ir 
iūno idės visas savo 
kad bankietas

aeitų.
Šis susirinkimas

gražiai

tuo į- 
pagal

buvo
kad pirmą kartą,

buvo skaitosenesni nutarimą 
ma paskaitėlė. Ją skaitė inž. dr. 
J. Gimbutas. Tema: “Letuvos 
pakarinis žemės ūkis”. Visi na
riai ja buvo patenkinti. Mūsų 
kuopa rodo gerą veiklumą ir at
eiviu vis daugiau susilaukiame.

Seimas Bostone

Lietuvai Remti D-jos seimą 
šiemet turėsime 21 d. gegužio, 
Sandaros svetainėje. So. Bos- 

naujai atvykę 
seime dalyvau- 
su didinga d- 

vienintelė d-ja 
ie skirianti di-

tone, i patingai 
kviečiami šiame 
ti ir susipažinti 
jos veikla. Tai 
Naujoje Anglijo
džiausiąs aukas Lietuvos išlais

Varstotas
Rašo Dr. Albinos f

Komunistai Naujos Vergijos 
Steigėjai

Komunizmas paneigė 
i kas žmogaus per amžius 
Į kurta, mylėta, grožėtasi ir gar
binta, Ne tik paneigė, bet ir pa
skelbė karą, visų pirma bandy
damas sunaikinti žmogaus sielą, 
Įkalinti jo iniciatyvą ir dvasią, 
kad jis atsisakytų savęs, būtų 
suanestezintas. Jeigu šitas ne
bus padaryta, nebus žmonės už 
nepaklusnumą žudomi,

Imi, tai komunizmas 
reikšmės.

Komunizmas negalėtu
ti, jei žmogaus iniciatyva ir sa- 
viranki kūryba bus jo asmeni
ne nuosavvbe. Tiktai tas yra iš- 

Į tikimas komunistas, kuris re- 
. mia vergiją, panašiai kaip tiki 
aklas fanatikas ir viską šventai 

i priima, kas jam sakoma ir ne
galvoja apie nieką kitą.

visa 
buvo

kalina- 
neturės

gyvuo-

Beto jos pastangomis yra ne i 
enas tremtinys pasiekęs Dė- 
•s Šamo” žeme. O kiek sušel- 
a ligoniu, našliu ir vaiku ir 
ikų* Kurie nesate dar įsijun- 

i veiklą, tai nepraleiskite 
ocos dalvvauti seime.

Kultūrinė Sritis Nėra 
Užmirštama

Kai Ansamblis ims mums pūsti. 
Dainos, triūbos lubas siekia 
Ir į erdvę nusidriekia. , 
Ar žinai tu, sese, broli, 
Atvažiuoja jis iš toli.
Ir pamatymo jis vertas, 
O Chicagoj pirmas kartas.

Tas Ansamblis — garsenybė, 
Mums visiems bus naujanybė. 
Iš jo vardo galim spėti, 
Ką mums, mieli, teks girdėti.

Mes Amerikos lietuviai, 
Ir naujieji ir čiabuviai, 
Namuose nepasitikim, 
į Ansamblį visi vykim.

— Perkūnas.

MARGI NUOTIKIAI
WORCESTER, MASS.
Neoficiališkos Pastabos Apie 
Kasdieninius Reikalus

Nelabai seniai skaičiau laišką 
iš “tarybinės” Lietuvos. Ten 
buvo pasakyta, jog pereitą ru
deni užderėjo daug obuolių rau
donukų—nežinia, kur juos dėti 
ir ką su jais daryti.

Kas tie “raudonukai” galite 
lengvai atspėti. Tai “tavorščiai” 
nuo Volgos.

Medaus Gydomosios Savybės

The Lthuaniąn University 
Club is sponsoring an “infor
mal” Spring Dance scheduled 
for Saturday, April 22, 9:30 P. 
M. till ??, at the Crystal Ball
room in the Del Prado Hotel. 
American and Lithuanian mu
sical arrangements will be sup
plied by Dick Long and his or
chestra, with vocals by Joanne 
and Elmer Kadera.

išpardavimas namų rakandų, 
televizijų, ir auksinių daiktų 
specialiai nupigintomis kaino
mis. — Kaimynas.

džio ligoniams ir vaikams.
Medus labai teigiamai veikia 

gydyti skrandžio bei dvylikpir- 
štės žarnos (vulcus), tulžies ak
menis ir kitas virškinamojo ka
nalo ligas. Be to padeda greitai 
grąžinti jėgas, nusilpusias dėl 
kokio nors jėgų išsisėmimo. 
Taigi, veikia kaipo organizmo 
stiprinamoji priemonė.

Medus greitai padidina hemo
globinų ir raudonųjų kraujo ru
tuliukų tūrį žmogaus kraujuje. 
Reguliariai vartojamas medus 
palenegvina žarnų darbą, nura
mina nervų sistemą, sustiprina 
miegą ir tuo pačiu pagreitina 
žmogaus organizmo sustiprėji
mą.

Bičių teikiamosios gydomo
sios priemonės anaiptol nesibai
gia medumi! Kaipo gydomoji 
priemonė kas kart vis daugiau 
pradedama vartoti bičių nuodai. 
Kaimo medicina jau senais lai
kais skaitė, kad bičių į gėlimas 
gydo reumatą. Moksliniai tyri
mai parodė, kad bičių nuodai, 
kaipo gydomoji priemonė, gali 
būti naudojami, gydant reuma
tą, išijų ir neurutus.

Bičių vaškas pats savyje ne
turi gydomųjų dalių, bet jis la
bai plačiai vartojamas farma
cijoje, darant įvairius tepalus, 
nes jis vartojamas kaipo minkš
tinamoji priemonė. Taip pat 
vartojamas kosmetinėje pramo
nėje, gaminant kvepalus ir ge
riausios rūšies kosmetinius te
palus. — A.Tveraitis.

Senų senovėje, kai Lietuvos 
plotus gaubė tamsūs neįžengia- 

| mi miškai, kurių tankmėse knib 
ždėte knibždėjo įvairūs žvėrys, 
pradedant milžinais stumbrais, 
briedžiais ir baigiant nuyštu- 
kais, voverimis, kiaunėmis, že- 
bankštukai, o medžių drevėse 
dūzgė dideli bičių spiečiai, ku
riuos mėgdavo ne tik žmogus, 
bet ir gauruotasis lokys pako- 
pinėti, pasigardžiuoti darbščių
jų bitelių saldžiuoju medumi, 
surinktu iš liepų, viržių, obelių 
ir kitų augalų žiedų.

Tais laikais lietuvis pakopi- 
nėdavo bites, pasirinkdavo me- 

i dų savo reikalams. Valgydavę 
j švarų medų arba vartodavę 
kaip skanėstą, o be to, daryda
vę iš jo ir midų, kuris buvo 
augštai vertinamas ir Vakarų 
Europoje. Senovėje lietuviai 
kur kas daugiau vartodavę me
daus bei iš jo paruoštų gaminių, 
negu vėlyvesniais laikais. Ma
tomai, didesnis medaus vartoji
mo kiekis teigiamai atsiliepda
vo anų laiku lietuvių sveikatin
gumui bei stiprumui, nes šių 
dienų moksliniai tyrinėjimai 
parodė, kad medus savyje turi 
ir gydomųjų savybių.

Bitės turi didelę reikšmę so
dų bei kitų kultūrinius žemės 
ūkio augalų apvaisinimui, ypač 
kryžiažiedžiams augalams (kry- 
žiažiedžiai augalai yra tie, ku
rių žiedai apsiveisia kitų žiedų 
dulkelėmis. Kryžiažiedžiams au 
galams priklauso: obelys, kriau
šės, vyšnios, slyvos, serbentai, 
agrastai ir kiti). Bę to bitės di
delę naudą bitininkams atneša 
tai vaško ir medaus pavidale.

Šių dienų mokslininkų patir
ta, kad Į medaus sudėtį įeina 
ne tik geležis, kalkės, fosforas, 
manganas ir kitos mineralinės 

' substancijos, bet taip pat bičių 
organizme yra išskiriami į me- 

1 daus sudėtį įvairūs fermentai, 
j kaip invertaza, diastaza, kata- 
laza, lipaza, kriptaza, amiliaza 

I ir kiti, kurie palengvina virš- 
' kinti įvairius cheminius jungi- 
1 nius, esančius žmogaus valgo
mame maiste. Meduje esančios 
geliu dulkelės padidina vitami- 

į nu tūri. Meduje surasti A ir B 
vitaminai.

Medus — neįkainuojamasis 
■ maisto produktas. Meduje esan
tis cukrus palengvina žmogui 
virškinimo procesą. Šį cukrų 
be jokiu tarpinių rūgštinių 
virškinimų žarnos tiesiog pai
ma į organizmą, todėl medaus 
cukrus tiesiog nepakeičiamas 
angliavandeninis maistas skran-

— Ką jūs čia, vaikai, darote
— Mes žaidžiame rengdan 

vestuves, mamyte.
— O kur Juozukas.
— Jis yra po lova, garnys j 

dar neatnešė...
The principal purpose of this

dance is to increase the LUC.
Scholarship Fund.

— Vytautas S. Norgaila, 
(Publicity Chairman)

Radio Programa
Budriko Radio Programoj
Dainuos A. Dambrauskaitė

Kas sekmadienį Budriko ra
dio programos iš WCFL radio 
stoties pasižymi geriausiomis 
meniškomis pajėgomis, rinkti
niais dainininkais ir gera mu
zika. Tad pasiklausykite ir šį 
sekmadienį kaip 5:30 vai. po 
pietų.

Išgirskite vieną žymiausių 
Lietuvos operos solisčių, būtent 
Antaniną Darbrauskaitę. Ji su
dainuos keletą gražių dainų, o 
jai akompanuos didžiulis radio 
orkestras.

3131 S. Halsted Si

Bcyzz/

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS

AUDITORIUM
RESTAURANT

B

Vietos A.L.T. Sąjungos sky
riaus prezidentas išrinktas an
triems metams, bet dar nei vie
nam susirinkime nėra buvęs. 
Tai bent galva!

Vietos lietuvių piliečių klube 
atsirado McCarthy, kuris sakosi 
suradęs visą tuziną vagių. Nors 
jau trečias mėnuo kaip eina tar 
dymas ir knisimas visokių kny
gų, bet dar nepaaiškėjo nei vie
nas nusikaltėlis.

Art tik ir čia nebus taip kaip 
su republikonu senatariu iš 
Wisconsino, kuris šaukė, jog 
valdžioje esama 57 komunistai 
valdininkai, bet kai reikėjo, tai 
negalėjo parodyti nei vieno...

Amerikoje atsirado tokie kiau 
šiniai, kurie mėgsta mokinti 
minkštaširdės vietines višteles. 
Jeigu galėtų, tai išmainytų tas 
višteles su Jackum ant muilo.

Komunizmas paremtas liguis
tais principais “pasauliui per
tvarkyti iš pagrindų” jį naiki
nant. Tačiau visi komunistų in- 
fidelitai tiki, kad komunizmas 
atsako į ekonominio ir dvasinio 
gyvenimo klausimus. Komuniz- 

: mas savo silpnybę įrodė, kad 
j jis yra pagristas agresija, kerš- 

_, žudymu ir išnaudojimu. 
Daugelis net koftiunistų jau pa
matė, kad komunizmas yra 
raudonoji magija, o Kremlius 
— baimės centras.

Sov. Sąjungoje dvasinis kalė
jimas yra baisesnis už fizini. 
Rusijoj žmogus negali laisvai 
ne
Jis nuolat bijo viešai pasakyti 
ka galvoja.
not, ką žmonės apie jį
Jis žino ką jie mano. Jis bijo 
žmonių. Bet ne apie tai aš no
riu kalbėti. Komunistai pasau
lio dar neužvaldė, bet ant savo 
kurpalio padirbo biaurų mode
li. Menas, mokslas ir auklėjimas 

. pagal komunizmo tezius tiek 
į išsigimė, kad virto politinės 
propogandos baidykle. Visa kul- 

! tūrinė komunistų kūryba pasi- 
I darė siaurutė ir monolitinė, 
! klastinga, ir nenuoširdi. Kitaip 
į ir būti negalėjo, jeigu meninin- 
j kas ar mokslininkas negali var- 
' toti savo iniciatyvos. Jie viską 
turi daryti iš prievartos. Kuo
met visa kūryba turi baigtis 
“šviesiausiojo” garbe, tai tuo
met akis bado klasta ir apgau-

1 lė. O Stalinas dažnai ir už to- 
; kias “klaidas” nedovanoja. Tai- 
I gi pats komunizmas, bijodamas 
' žūti, viduje užsidarė geležine 
I siena.
Į Rusijos komunizmas dabar 

me- ’ turi du keliu: žūti viduje arba 
ross ! briautis į pasaulį ir žūti gro

biant mažesnes tautas. Bet ir 
čia jau pastotas kelias. Atlanto 
Sąjunga ir demokratinės valsty
bės negi norės ramiai žiūrėti, 
kad bolševikai gelžgaliais bars

veik- ! tu, V 'Tėvynės Mylėtoju d-jos 
irgi labai sustiprėjo. Pasku

bame susirinkime išrinkta 
iš 'Vienų 

kad i ja iš 
nenuilsta- 
M. Tuma- 
kad trem-

, seniausios 
> Amerikoje.

nauja valdvba veik
tremtinių, išsky rus,
senųjų veikėjų įėjo
ma darbuotoja p. J.
vičienė. Sveikirįtina.

Sirguliuoja J. P. Tuinila

Mūsu kolonijos žymus veikė
jas p. J. P. Tuinila sunkiai ser
ga. Jo liga smarkiai atsiliepia 
į visuomenine veikla. Ypač Lie
tuvai Rpmti H-iai kurios krau- 

čia. 
pa-

i d-jai, kurio 
; jis buvo, ta 
m kuo greičiau

Teatras ir Operete

Kultūrinė veikla Bostone 
bai gyva. Artimiausiu laiku 
rėsime du svarbius įvykius. 
Būtent: Lietuvių teatro Bosto
ne atidaryrzą. Jam vadovauja 

vos dramos teatro režisie- 
ir aktorius H. Kačinskas, 
bijos choras stato St. Šim- 
operetę “Čigonai”.

la-
tu-

I

Lietuviu Liaudies Meno 
Kuriniai

čia ir lietuviškų 
ku “Lithuanian ( 
adovauja prityrė 
menys kaip: inž. E.
is, D. Cibas ir Ig. Kon-

stos

/t 1

i kr

P-'-

'OSt

S

iviu Da-
'loboiami

tik kalbėti, bet ir

Stalinas nenori Zi
mano.

362,461 Imi

ik> pra< 
la at.vv

K

SIU

siekia ta 
šalių. Didesnę jų 
ti emtniai

fKo im.’gran-
vidutiniai į metus pa
kraštį 90,000 svetim- 

dali 
paskiau :

parau
ava. J

jei didži

Įvyko didelis stebūklas. Ba
landžio 2 diena, komunistų ra
dio “Gintaras” pranešė, jog Lie
tuvoje visokios mašinos daro
mos iš geležies. Aš tikiu, kad 
tuojau bus paskelbta, jog šioje 
pusėje geležinės uždangos ma
šinos statomos iš apelsino žie
vių, o virvės vejamos iš smėlio.

Neišpasakytas sovietų progre
sas !

— Girdėjau, jog apsivedei su 
turtinga mergina. Keista. Tu 
visada sakei, jog tau meilė yra 
pirmoj vietoj.

— Taip ir bus. Mano meilė, 
o jos pinigai.

< - — 

/> - • ■ ■

Kviečiame visus atsilanky* 
ti į Budriko Pavasarinį iš
pardavimą gerų, naujo sty- 
liaus rakandų, Karpetų, Pe
čių, Šaldytuvų, Skalbiamų 
mašinų, Dulkių valytuvų, 
Radijų, TELEVIZIJŲ SETŲ, 
Lempų, Rašomų mašinėlių, 
Auksinių rašomų plunksnų, 
Jewelry, Deimantinių žiedų, 
Laikrodžių, Sidabro ir Auk
so papuošalų, Įvairių rekor
dų, planinių akordeonų Spi
net pianų ir tt.

Jos. F Sudrik, Ine.
Prekybos namai —

38 metai prekyboje.

3241 S. Halsted St.
Tel.: CAlumet 5-7237

Nuoširdžiai Dėkoju Visiems Lietuviams 
Balsuotojams, Kurie Mane Parėmė Savo 

Balsais “Primary” Balsavimuose

ALOYSIUS A. MAZEWSKI
Kandidatas j Cook County 

RECORDER
Ant Republikoniško Tikieto

Worcesterio laikraštyje vienas , Day, gegužės 1, pereitų metų ir 
vietinis korespondentas iškėlė ' gegužės 8 dienos koncerto. Ne
klausimą kodėl nepasirodo at- užilgo švęsime tų parengimų 
skaita iš Lietuvių Dienos—Tag metinę sukaktį. (N-s).

ii ..... ............. ’—n

L.U.C. SCHOLARSHIP DANCE

DICK LONG

The Lithuanian-Um versHy Chib is sponsoring an “infor
mal” Scholarship Dance, cabarst style; scheduled for Sat
urday. April 22,*9:00 P.M. fill ???. M. the Hotel Del Prado, 
53rd and Hyde Park Boulevard. American, and Lithuanian 
musical arrangements will be supplied by Dick Long and 
his orchestra, with vocals by Joanne and Elmer Kadera.

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADĖKITE
INSURED
k_____ :___ -J

TAUPYTI
• iooo ŠIANDIEN!

Žymi lietuvijka radio pro
grama su dideliu orkestru 
leidžiami 21 metai kiekvieną 
sekmadienį, kaip 5:30 vai. po 
pietų Chicagos laiku iš sto
ties WCFL, 1000 killocycles, 
50 tūkstančių jėgos.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the U. S. Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAO 8, ILLINOIS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. Virginia 7-7747

Kodėl CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas
mus kiekvieno laupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an 
P'-ency of ihe Ur’ted States Government ... Todėl, kad pas mus valdyba 
ir direktoriai darbščiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą 
savo iaupyiojams... Todėl, kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir 
teisingas. Per 1949 metus pas mus pradėjo naujus taupymo accounts viri 
1,200 ypatų, o turtas pai ta laiką paaugo virš 1,000,000 dolerių. Dabar 
mūsų turtas siekia arti 5,000,000 doleriu.

Mes kviečiame kaip v‘e*inius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite 
save pinigus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj Įstaigoj ... Pas mus galite 
taupyti ir per laiškus. (Klauskite).

Chicago Savings and Loan Association
6234 S. Western Ave. Tel. GRtveMN 8-7575 J. Pakel, President
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i.irnvos HIMNU ATSIRADIMAS '■ Ko Jie Laukia
BANDYMAI II SAVAIP IŠKREIPTI

C

u r. Kudirka — Pirmoji 
Lietuviškos Muzikos 
^vasario Kregždė

Apie tai J. Žilevičius, L. M., 
Parašė kruopštų ir išsamų strai- 
Psnį “Aiduose” Nr. 1, Dr. V. K. 
vmetų mirties sukaktuvių

Vincas Kudirka, būdamas vos 
*0 metų, pats pasidarė “sknpą” 
lr pradėjo pirmuosius bandy
mus smuiko srityje. Lankyda
mas Marijampolės gimnaziją 
*• Kudirka įsijungia į gimnazi
ja orkestrą, po kiek laiko gau- 

groti pirmuoju smuiku, mė
go groti ir kitais instruYnentais.

Siūdamas Seinų seminarijoje, 
suorganizavo iš seminaristų 

°rkestrą. nors profesūra td ne
migusi, nes jie grodavę laisva
laikiais šokius.

Studijuodamas Varšuvos uni- 
Versitete mediciną, V. Kudirka 
Su muzika nesiskiria, lavinasi 
muzikoje, dainuoja chore. 1883 
m. paveiktas “Aušros” Kudirka 
SrĮžta lietuvybėn, pradeda veik
ti iš visos širdies lietuviškos 
muzikos srityje.

Kiek vėliau pats renka lietu
kų liaudies melodijas ir teks- ! 
tus mokslo reikalams, ir tą dar- į 
bą varo iki pat mirties. V. Ku- | 
dirka spausdina “Varpe” ir at
skirais leidiniais gaidas vyrų 
chorui, pats dalyvauja harmo
nizuotų lietuviškų dainų kon
kurse. V. Kudirka rašo gaidas I 
portepijonui. Taip pat daug šių Į 
darbų atspausdina.

Varšuvoje buvo suorganiza- j 
vęs stygini kvartetą, ruošdavo ’ 
net viešus koncertus. Šakiuose ! 
V. Kudirka buvo organizavęs ■ 
orkestrą — kvartetą, kuriame 1 
jis pats griežė pirmuoju smui
ku, rengdamiesi duoti Naumies- Į 
tyje koncertą, bet jo sveikata 
neleido to įvykdyti.

Į ir apie mums brangaus Himno 
[darkymą, ne kokių svetimtau
čių ar priešų, bet mūsų pačių 
tautiečių.

Šis klausimas spaudoje jau 
ne svetimas. Pasirodo, jog kai- 
kam nepatinka, kad į Himną 
bei “Tautišką giesmę” Dr. V. 
Kudirka neįdėjo žodžo “Die
vas”, ir įvairiomis progomis šį 
žodį įterpia. Nors prieš tikėji- 

I mą ir Dievą niekas nepriešta
rauja, vis dėlto tokiu elgesiu 

I bei Himno darkymu buvo pa
sipiktinta tremtinių spaudoje 
Vokietijoje.

Be to, dar paminėtina, jog ži
nomas misionierius Tėvas Bru- 
žikas, laikydamas misijas trem
tyje, bažnyčoje yra liepęs žmo
nėms sugiedoti Lietuvos Himną 
tik vietoj “Tegul saulė Lietu
vos...”, giedant “Tegul Dievas 

i Lietuvos tamsumus prašalina.”

Tai negražus elgesys prieš 
mūsų pačių tautiškus jausmus. 
Kiekvienam geros valios lietu
viui kiekvienas Himno žodis y- 
ra širdžiai artimas ir šventas. 
Nudarkykime visai tautai bran
gaus turto — tautos himno. 
Gerbkime patys save ir savo 
tautos didžiuosius vyrus. Žiūrė
kime, kad mes — tautos vaikai 
— būtume tokie, kaip Kudirkos 
žodžiais himne sakoma.

—Grola.

Bolševikų Velykos

Man pasakė dėdė Klimas, 
Kad vėl naujas išradimas, 
Kad staliniška Roseja 
Šimtą kartų pagarsėjo.

Pamatykim kas ten dėsis: 
Jau kas mėnuo kiaulės vesis, 
Ir ant karto duos daug štukų, 
Net po dvidešimt paršiukų.

Tai mėsytės bus mėsytės 
Del šuniuko ir katytės.
Penkių kiaulių šimtas paršų, 
Knisinės po Kremliaus daržą.

Kuomet vištos pradės dėti, 
Nevalia joms bus perėti. 
Risis kartu trys kiaušiniai, 
Ne kitokie, tik dvitryniai.

Aleliuja, gaus Velykos, 
Džiaugsis kožnas bolševikas. 
Tik ne šiandie dar ta diena, 
Dar užtemus mėnesiena.

Ne vien duona žmogus gyvas, 
Stiprin’ kūną ir tas syvas, 
Kurs iš pypkės išvarvėjo, 
Per cibuką nulašėjo.

Jūs tavorščiai, bolševikai, 
Jūs priklausot šitai klikai, 
Dar ilgai papasninkausit, 
Po kiaušinį pakol gausit.

— Perkūnas.

ATVIRKŠČIAI 
ŽIŪRINT...

Apie Stalino Garbintojus

J. Žilevičius savo straipsnyje 
labai smulkiai ir išsamiai apra
šo V. Kudirkos veiklą muziko
je, — išvesdamas, jog V. Ku
dirką galima drąsiai pavadinti 
pirmąja lietuviškos muzikos pa
vasario kregždė, nes tik vėliau 
palaipsniui išaugo savų išmoks
lintų muzikos kūrėjų šeima.

J. Žilevičius apie V. Kudirką, 
kaipo Himno autorių, šitaip ra-

“Dabartinis Kudirkos himnas 
buvo pirmą karta spausdintas 
priedu prie “Varpo” 1898 m. nr. 
6 kaip “Tautiška giesmė”. Šis 
veikalas tarpe visų jo kūrinių 
yra vienas svarbiausių ir įdo
miausių, drauge ir reikšmin
giausias. Jei jis nieko kito ne
būtų parašęs, tik tą vieną da
lyką, ir tai jo vardas būtų gy
vas tautos lūpose, kaip kad yra 
šiandien. Šis veikalas vainikuo
ja visa jo veikla muzikoj.

nka siap roga pasteoėti, 
asai kūrinys laimėjo tau- 
elą ne melodija, bet teks
imu. Mes gal nevisi įsigi- 
e į turini ir jame glūdin- 
gilias mintis, bet kai su 
susipažįsta svetimtaučiai, 
į stebisi ir gėrisi jo gro-

’oliau autorius išvedžioja,
V. Kudirka, sudarydamas 

mo meliodiją, galimas daik- 
, kad jis sąmoningai Aušros 
rtų giesmės pradžią pritai- 
Himno tekstui, — tekste kai
tančias vien tik apie tautą, 
boliškai pavartojo bažnytinę 
lodiją, kur telkiasi katalikiš- 
Lietuvos žmonių siela. Bet 

e tai, ar tas padaryta samo- 
gai ar atsitiktinai, nieko ti- 

nepasakoma.

>ia proga, kalbant apie Him- 
kurio žodžiai ypatingai yra 

igę į mūsų širdis šiuo metu, 
ia Lietuva bei mūsų tauta 
įčia jau trečiąjį okupacijos

Streikas, Kuris Kainuo
ja Jau Bilioną Dolerių

Dabar einantis Chrysler strei
kas yra jau vienuolikos savai
čių senumo ir jau prašoko vie
ną bilioną dolerių išlaidų.

Tai antras tokio didumo strei
kas industrijos istorijoj. Kalba
ma, kad greitu laiku tas strei
kas pasibaigs.

Orlaivių Rūšys Greitai
Keičiasi

Amerikos Karo Laivyno va
dovybė apskaičiuoja, kad 80 
nuošimčių iš turimų 14,000 or 
laivių 1955 metais taps bever
čiais, nebent jie tiktų tik ap
mokymui.

Į Dviejų metų laikotarpyje visi 
Karo Laivyno lėktuvai-naikin- 
tojai bus tik sprausminiai (jet).

Nuo Baltijos Vagis su Romantiškais
Užsimojimais

Užkvietimas i Smagų 
Žaidimo Vakarėlį

Šiuomi kviečiame visus ir vi
sas atsilankyti į žaidimų vaka
rėlį, kur bus kauliukų bėrimas 
ir kitos žaismės. Taipgi bus šo
kiai ir užkanda. Pelnas skiria
mas Dr. Jono Šliupo paminklo 
statymui.

Vakarėlis įvyks šeštadienį, 
Balandžio 22 d., 1950, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. I
Pradžia 8 vai. vakare; auka 60 

■ centų ypatai. Rengimo komisi
joj yra šios organizacijos: Lie- 

' tuvių Moterų Draugija “Apšvie 
į ta”, Sandaros 100-ta moterų 
Į kuopa, SLA. 134-ta moterų kuo- 
j pa, Lietuvių Moterų Piliečių 
I Lyga, SLA. 208-ta moterų kuo
pa, SLA. 217-ta kuopa ir Brigh
ton Park Moterų Klubas.

Visos šios organizacijos yra 
paskyrusios komisijas,, kurios 
platina įžangos bilietus. 'Pra
šom visuomenę atsilankyti ir 
paremti šį labdaringą tikslą; 
tikimės kad būsit patenkinti 
praleidę smagiai keletą valan
dų. Lauksime jūsų visų balan
džio 22 d., 1950.

— Rengimo Komisija.

Gyventojų Surašymas 
Nėra Lengvas Darbas

500 Cenzo Rinkėjų Rezignavo— 
Permažas Užmokesnis

New York. — Dr. Zola Bronc- 
, son, kuris tvarko gyventou su- 
i rašinėjimą, pareiškė, jog virš 
500 paskirtų tam darbui mer
ginų ir moterų rezignavo. Gir
di, darbas esąs gana sunkus, o 
atlyginimas 8 ar 9 doleriai į die 
na.

Blogiausiai esą tai su ligo
niais, iš kurių dažnai negalima 

įgauti reikalingų informacijų.

Dingo Seni Čeverykai, o 
Juose $340.00

Quincy, Mass. — John Mac
kay gyveno pas šeimininkę, ku
ri sumanė atlikti pavasarinį ap
valymą. Pamaniusi kertėje se
nus čeverykus, ji išmetė juos į 
sąšlavyną. Šeimininkė nežino
jo. jog tuose batuose Mackay 
laikė paslėpęs $340.00.

Įpratimas — antras prigimi- 
Į .

Daugelis “Džiovo” garbintojų 
patys tikrai nežino, ką jie gar
bina. Kad jie žinotų, tai jiems 
patiems plaukai pasišiauštų. Vi
si matome, kad tų “raudonųjų 
papūgų” visa išmintis pasibai
gia, kai tik dėdė Samas atidaro 
“klėtka” ir siūlo joms skristi į 
“savą rojų”...

Pereitą vasarą, važiuojant 
namo iš darbo, dažnai matyda
vai vieną lietuvį belaukiantį 
“strytkario”. Kad jis lietuvis,
pažinojau iš to, jog kišenėje vi
suomet turėdavo įsikišęs bolše
vikų gazietą, taip kad aiškiai 
matytųsi laikraščio užrašas.

Vėliau iš kitų sužinojau, jog 
tas lietuvis esąs Bridgeporto 
vienas pasižymėjęs “Džiovo” 
garbintojas. Ir pasirodo — jog 
jis dirba toj pačioj “šapoj” kur 
ir aš. Vienas vietinis lietuvis 
taip papasakojo apie jį: “Jis čia 
fabrike dirba kaip pentorius. 
Ne tiek dirba, kiek monkinasi. 
Anksčiau, būdavo, kai atsineš
davo bolševikišką gazietą, tai 
beskaitydamas ir užmigdavo...”

Po Andriulio nepavykusio 
“mitingo” Bridgeporto Lietuvių 
Auditorijoj šis “pentorius” ant 
rytojaus Į “šapą” neatėjo. O kai 
jis atėjo sekančią dieną, tai vie
nas vietinis lietuvis jo paklau
sė: “Well, kodėl vakar nebuvai, 
gal Andriulį apraudojai? Juk 
Andriulį prie pat jo akių nu
balsavo išvežti...” Gi, “pento
rius” tuoj atšovė: “Tai nacių 
darbas!”

Neseniai šis “pentorius” vie
nam tremtiniui “šapoje” mėgi

no aiškinti, jog kiekvienas dar
bo žmogus esąs komunistas . . . 
Tada tremtinis, kuris komuniz
mą pažįsta ir jį patyrė ant savo 
kailio, kantrybės pritrūkęs tą 
“pentorių” iškoliojo ir išvadino 
neišmanėliu apie komunizmą ir 
apie bolševizmo žiaurumus.

Bet dabar, kada vėl tenka 
kartu su juo laukti “strytka
rio”, kišeniuje bolševikų laik
raščio nematyti... — Grola.

Jeigu Iškilių Karas '

Bern, Šveicarija. — Ekono
minių reikalų ministeris Ruba- 
tel pareiškė parlamente, jog 
šveicarų valdžia į saugias vietas 
reikalinga ištikus karui, 
perkels medžiagą, kuri gali būti

Nuo didžiosios kopos 
Tau parnešiu smėlio, 
O nuo marių krašto— 
Baltą akmenėlį. 
Balta akmenėli v e C
Amžių amžiai plovė, 
Ir didžioji kopa 
Čia nuo amžių stovi. 
Ten žvejų kaimelis 
.Miegti užpustytas.
Ten sapnų nedrumščia 
Vakaras nė rytas.
Vis krėpės čia smėlis 
Ir krėpės pušaitės . .. 
Kas tada išvaikščios 
Šiuos klonius, pašlaites? 
Nulinkau prie marių, 
Prie vilnių ir prūsių.
Ošia, ošia vandens 
Amžini ir duslūs.

A. Vaičiulaitis.

Seattle, Wash, buvo areštuo
tas Michael Evankowicz už pa
vogimą $550. Iš tų pinigų jis iš
leido $220 nupirkimui žiedo 
merginai, $23.50 už gitarą ir 
$116 išleido vaišindamas 
sužieduotinę.

Sovietai vėl greitu laiku 
dės diplomatinį spaudimą 
nui.

savo

pra-
Ira-

Ka tą Gyvenime Tokia 
Proga Pasitaiko

Turiu parduoti iš priežasties 
ligos gerai apmokamas biznis— 
taverną ir trijų flatų namas, 
puikiam stovyje. Turit pamaty
ti, kad galėtum įvertinti. Kreip
kitės į Konat’s Tavern, 2649 W. 
47th Št. Tel. Virginia 7-0771.

John F Futteikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfavette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

ANTHONY B. PETKUS

Mano Nuoširdi Padėka
ANTHONY
B. PETKUS

Balsais “Primary” Balsavimuose Laidotuvių Direktorių*

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOSw
JŪS\J PATOGUMUI;

U

B

DANIEL A. GILBERT

Ant Demokratiško Tikieto

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnavts^s yra Oretta*. inandasrus ir JQsu fin&nsiAKsn 
stoviui prieinams»

INI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

Nuoširdžiai Dėkoju Visiems Lietuviams 

Balsuotojams, Kurie Mane Parėmė Savo

Kandidatas į Cook County 
SHERIFFĄ

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI... mes per 41 metus visiems 

išmokėjome ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milionų dol. Atsargos fondas virš 2% milionų 
U.S. Government Securities ir cash virš 12 milionų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

4192 Archer Ave. - Chicago 32, Illinois
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiad. nuo 9 iki 12 dieną. Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės Į

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5T11

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781



SANDARA
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K

jĘ-čia Metine ATEITIS DANCERS Šokiu Programa
Sekmadieni, Balandžio i April ) 3,1950 Pradžia 4:00 vai. popiet; Įėjimas $1.00 (su taksais).

B Nuoširdžiai kviečiame visus kuoskaitlingiausiai dalyvauti šiame parengime ir pasigėrėti mūsų talentingų lietuvių gabumais . .
Sokol Hall, 2337 Sol- ų Kedzie Avenue
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Buv-' Tremtiniai Įteike 
Gražią Dovaną “Sanda
ros” Red. M. Vaidylai

Anksčiau atvykusių tremtinių, 
ypatingai Dr. Jono Jurgitos, 
Stasio Černeckio, Stasio Skur- 
džinskio ir kitų iniciatyva ir 
pastangomis "Sandaros” redak
toriui M. Vaidylai buvo Įteikta 
vertinga dovana—nauja Royal 
rašoma mašinėlė su lietuviškais 
akcentais.

Toji dovana yra padėkos iš
raiška p. M. Vaidylai už jo Įdė
ta darba ir pašvęsta laika išpil- 
dant paliudymus atvykimui i 
šią šalį, paruošiant Įvairius ki
tokius raštus ir šiaip gelbstint 
tremtiniams visais galimais bū
dais, be jokio atlyginimo. Ne
paisant kiek jis nebūtų buvęs 
užimtas tiesioginėmis pareigo
mis, pagelbėti tremtiniams jam 
visad užtekdavo laiko.

Todėl Įteikdami jam tą dova
ną mes jaučiame, jog ji yra 
daugiau negu užsitarnauta. — 

Ex-Tremtinys.

Gerai Platinasi
Naujoji Knyga

Dr. A. Margerio parašytas ir 
išleistas veikalas “Šliuptarniai" 
pasekmingai platinasi. Į vieną 
savaite išpirkta 150 knygų

L. Nižinskas Susižeidė 
Automobilio Nelaimėj

Liudvikas Nižinskas, 57 metų, 
gyvenas 4436 So. Fairfield St. 
tapo sunkiai sužeistas kuomet jo 
automobilius atsimušė i Archer 
Avė. busą, sustojusi paimti pa- 
sažierių. L. Nižinskas tapo nu
vežtas i Šv. Kryžiaus ligonine. 
Keturi autobuso pasažieriai bu
vo gerokai sukrėsti.

' Birutės” Choras Ruošiasi 
Prie Naujos Operetės

Teko patirti, jog “Birutės” 
choras, vadovaujant p. J. Byan- 
skui, yra nusitaręs pastatyti se
kančiam sezone Miko Petraus
ko operetę “Birutę,” kuri jau 
seniai nebuvo matyta mūsų sce
noje. Chicagos lietuviai jos yra 
ištikro išsiilgę.

Nušvietė Jiems Lietuviu 
Kultūros Ypatybes

Chicago Board of Education 
buvo pakvietęs lietuvių grupe 
atvaizduoti mūsiški mena ir 
kultūra viešame susirinkime, 
Y.W.C.A. Auditorijoj, 59 East 
Monroe St., pereita trečiadieni. 
Lietuvius atstovavo gerai žino
ma “trejukė”—ponia J. Dauž- 
vardienė, ponia Zita Simutienė 
ir ponia Ona Piežienė.

Daugelis ten susirinkusių sve
timtaučių pirma syki girdėjo 
lietuvišką dainą ir muzika.

Užprenumeravo "Sandarą” 
Kaipo Velykų Donvaną

Mūsų ilgamečiai skaitytojai 
p-nai Steve ir Leona Peskinai 
užrašė “Sandarą” savo bičiuliui 
p. A. Medaišiui, kaipo Velykų I 
dovaną.

Tą patį padarė ir sandarietis 
Adomas Maskeliūnas, užrašyda
mas “Sandarą” savo broliui Jo
kūbui, gyv. Floridoje.

Didelis ačių jums, gerbiamieji 
už platinimą mūsų laikraščio.

nerikos darbo unijos turi
15 milionų narių. I

1. Motekaitiene Dainuos 
Operoje ‘ii Traviata”

Izabelė Motekaitienė buv. 
Kauno operos solistė pakviesta 
dalyvauti Americaan Opera Co. 
operos "11 Travatore” pastaty
me. Ji dainuos Leonoros rolę 
gegužės 7 d., 2:30 vai. popiet, 
Great. Northern Theatre, Jack- 
son Blvd, and Quincy St.

Tikimasi gausaus mūsiškių 
atsilankymo, tuo paremiant šios 
buvusios tremtinės dainininkės 
pirmą pasirodymą Amerikos o- 
peroje. — Meno Mėgėjas,

Ši Tremtinė Našlaitė 
Pagaliau Surado Namus

Po ilgų klajojimų ir vargų 
tremtinė Teresė Strašinskaitė 
surado pastovius namus Chica-
goję. Mergaitė, kuri yra 7 ar 8 i 
metų, apsigyvens pas ponus
Thomas Miller, 4626 So. Dover
St. Pastarieji Įdėjo daug pas- 
tangu iki išliuosavo Teresę iš 
prieglaudų Vokietijoje.

Teresė buvo surasta šalę ke
lio Lietuvoje, 1944 metais, kai 
visi bėgo nuo bolševiku. Ją pa
ėmė su savim jauna porelė ir 
nusigabeno i Vokietijos giluma. 
Bet vėliau vienas ir antras tų 
globėjų pasimirė ir mergaitė vėl 
pasiliko viena.

Prof. S. Kolupaila Skai
tys Įdomią Paskaitą

Sekmadieni, balandžio 16 die
na, 3 vai. p.p. Lietuvių Audito
rijos mažojoj salėj prof. S. Ko
lupaila skaitys paskaita "Gra
žioji Lietuvos gamta" parodys 
idomiu spalvuotu Lietuvos vaiz
du filmą.

Studentu skautų valdyba 
kviečia čia gimusi Amerikos 
lietuvių jaunimą, visus tautie
čius ir skautus-tes pamatyti pui
kius paveikslus bei išgirsti įdo
mia paskaita.

"Sandaroje" Galite Gauti
Tikietus Operai "H Travatore"

Mūsų žymi solistė Izabela 
Matekaitienė vaidins svarbiau
sia rolę operoje “H Travatore,” 
kuri bus pastatyta sekmadieni, 
gegužio 7 dieną, Great North
ern Teatre, Jackson Blvd, ir 
Quincy Street.

Tikietus i šią opera galite 
gauti iš anksto “Sandaroje.” 
Kainos nuo $3.00 iki $1.25.

Kur pasirodo pinigas, ten at
sidaro visi keliai. — Šekspyras.

PAVASARINIS APVALYMAS

Paveskite Patyrusioms Valy to jams 
Atlikti Jums Darba

DYKAI!
PICK UP and DELIVERY 

Visame Mieste

CRAFT CLEANERS
GERIAUSIAS IŠVALYMAS IR PATARNAVIMAS

559 W. 31st St. CAlumet 5-4770

Ši SEKMADIENĮ CIVIC OPEROJE
IŠGIRSIM CIURL1ONIES ANSAMBLĮ

Čiurb’onio Ansamblis 
Atvyksta i Chicagą

Vakaru Europoje pagarsėjęs 
lietuvių liaudies dainų ir šokicj 
Čiurlionio ansamblis atvyko Į 
Amerika ir pastoviai įsikūrė 
Clevelande.

Čiurlionio ansamblis buvo su
organizuotas 1940 m. Lietuvoje, 
Vilniaus mieste. Ansamblio pir
mieji žingsniai buvo sunkūs, 
nes bolševikų ir nacių okupa

cijos nekentė tokiu veiksnių, 
. kurie žadino lietuvių tautinius 
jausmus ir palaikė jų patriotiz- 

Į ma. Tačiau nežiūrint sunkiau- 
i siu kliūčių čiurlioniečiai apsi-
šarvavę lietuvių liaudies daino
mis ir šokiais stiprindavo savo 
tautiečiu pasiryžimą kovoti už ; 
savo krašto laisvę ir saugoti 
lietuviui tautinę kultūrą.

Čiurlioniečiai nesutikę tar
nauti Maskvos “tėvams” turėjo 
apleisti savo kraštą ir atsidūrė 
tremtyje. Tačiau dėka energin
go vadovo Alfonso Mikulskio 
ansamblis buvo perorganizuo
tas ji papildant naujomis jėgo
mis ir po reikiamo pasiruošimo 

) pradėjo keliauti su koncertais. 
I Čiurlionio ansamblio aukštą me 
ninę kultūrą pirmieji tinkamai 
Įvertino prancūzai. Prancūzų 
generolas Latre de Tassigny 
(prancūzų zonos gubernatorius) 
sužavėtas čiurlioniečių koncer
tais pasiėmė visą kolektyvą sa
vo globon.

Ansamblis pęr tris su puse 
metų savo veiklos Vokietijoje 
davė virš 300 koncertu ameri- c 

kiečiu, prancūzų, anglų kariams 
ir karininkams; vokiečių visuo
menei ir, žinoma, nepamiršda
vo tremtinių stovyklose. Kriti
kai ir žiūrovai visur juos sutik- ■ 
davo su geriausiu įvertinimu.

Amerikos lietuviai apie an
samblio pasisekimus dažnai 
skaitydavo spaudoje ir girdėda
vo gerus atsiliepimus kariu grį
žusių iš Europos. Jau prieš tris 
metus buvo rūpintasi sudaryti 
sąlygas šiam meno kolektyvui 
atvykti į Amerika. Šiame rei-

Pramogų Rengėjams

t
 Kam reikalinga gera 
muzika, maža ar dide
lė orkestrą — groja vi- 
sus populiarius šokius, 

ypač lietuviškus. Kreipkitės į 
Frank S- K—kį

4614 S. Paulina St.

kale pirmieji iniciatoriai ir an
samblio rėmėjai buvo ir chica- 
giečiai lietuviai.

Čiurlionio ansamblis atvykęs 
į Ameriką ir pasipildęs naujo
mis jėgomis pradės gastroles po 
lietuvių kolonijas.

Po įvykusios ansamblio pre
mieres Clevelande dėka čika- 
giškio adv. Antano Olio pastan
gų “Margutis” kviečia ansamblį 
koncertui į Chicagą, kuris įvyks 
balandžio 16 dieną Chicagos O- 
peros P.ūmuose.

Rengėjai apgailestauja, kad 
del vietų stokos negalės paten
kinti visus norinčius pamatyti 
Čiurlionio ansamblio koncertą. 
Chicagos Operos salėje yra 4000 
vietų, tai bus pirmas toks Chi- 
cagoje lietuviškas koncertas, 
kuris po vienu stogu talpins 
4,000 klausytojų.

— Bronius Budginas.

Reikalui Esant Patartina 
Krieptis Prie Jo

Vienas mūsų žymesnių kon- 
traktorių Chicagoje yra p. Ma
tas Zizas, 7139 S. Mozart St., 
tel. Walbrook 5-7744. Jis buda- 
voja naujus ir reikalui esant

DR. STASYS BUDRYS

DR. MILDA BUDRYS
Gydytojai ir Chirurgai 

5946 W. Cermak Road 
CICERO, ILL.

Ofiso Telefonas: Olympic 3652 
Ofiso valandos: nuo 2—5 ir 6—8 

Šeštadieniais 2—4 popiet
Namų telefonas: YArds 7-8283 

~*bonr Cal imet

DR. M. ŽILVITIS
L -JNTISTAR

3248 S. Halzied Street

Įsidėkite j Savo Namus
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvi 
J. Spaitį

JOSEPH SPAITIS
ACE aluminiai langai, kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir
ti.

“The Ace Storm Window” 
sutaupins kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodų vasaros metu.

Įdėkite šiuos aluminius lan
gus dabar, be atidėliojimo, pa
šaukiant ar atsilankant į mano 
įstaigą

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
Tel. Victory 2-6472

atremontuoja senus namus bei 
kitokius pastatus ir darbą at
lieka gerai ir artistiškai. Taigi, 
reikalui prisiėjus, patartina 
kreiptis prie jo jr būsite pilnai 
patenkintais jo darbu.

Biržiečiai Rengiasi
Dideliam Darbui

Artinantis Biržėnų Klubo 
steigiamajam ir pilnam susirin
kimui, norėtųsi dar keliais žo
džiais pasidalinti šio klubo rei
kalu.

Pirmiausia — susidomėjimas 
klubu biržėnų tarpe didelis, 
ypač domisi senieji biržėnai, čia

H GERIAUSIA PIRKTI H

<; Namams Reikmenis •;

Į PROGRESS
o Lietuvių Bendroves 3

KRAUTUVIŲ i
” REFRIGERATORIAI ♦ 

TELEVIZIJOS ♦
PLOVYKLĖS f

o RAKANDAI t
X MATRACAI t
o KAURAI I
o RADIOS Z
o PEČIAI t
o LOVOS į
<► Ir Vaikų o
t RAKANDAI Į

Didžiausias Pasirinkimas

Mažiausios Kainos
Lengviausi Išmokėjimai

Rakandu Išdirbėjai
Pagal Užsakymą

Furniture C°
3224 S. Halsted St.

Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Leidžiame Lieiuviuškus 
Radio Progamus 

Kas Antradienio Vakarą 
7:30 vai. iš StotiesWGES

ITIAPG-HF T
“DIENŽOD1S” LEIDŽIAMA: 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — SUSO v. v.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Avė.

Prone LA Fay eile. 6719....  

jau išauginę savo jaunąją kar
tą. Jie laukė šios progos jau nuo 
senesnių laikų ir dabar daug ko 
tikisi iš naujai atvykusių.

Pasirodo, kad užsimojimai la
bai gražūs: nebus tai vien tik 
tuščias laiko praleidimas, bet 
čia kuriamas vienetas, kuris yra 
pasiryžęs savo veikimu paju
dinti visas tiek visuomeninio, 
tiek kultūrinio gyvenimo sritis. 
Paruošti Įstatai sudaro bazę, 
ant kurios yra įmanomas pilnas 
ir platus kultūrinis veikimas.

Gražiausia Užeiga
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namu Taisytojas

Kon traktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

fUKTUVU AKIŲ GYDYTOJAI 
M matų patyrimai

Tel Tarife
Pritaiko Akinta 

'r1 Kreivu Akie
1 Oflau tr Aktnhi Dirbtavl
1 Mtl SO. HALSTED ST.

I kampas 34th St
.Valandos nue 10 Iki -4, -nuo t Iki 

. JfadAUof <*<al sutartį

Juose randame plačiai atkeltus 
vartus menininkų, kultūrininkų 
ir sportininkų veiklai. Šių sri
čių veikėjai yra pasiryžę klubui 
daug ko duoti.

ŠĮ šeštadienį, balandžio 15 d., 
7 vai. vak. visi biržėnai, seni ir 
jauni, renkasi Don Varno pos- 
tan, 6816 S. Western Ave. P. B.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 — 
Namų telefonas: DA nube 6-1126

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vint. 6-39OO

DR. S. NAIKEHS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisu 
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutarti

Tel. VIRginia 6582
DR. S. BlEžIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popie*- 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA:

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted St.

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 1 
Phone YArds 7-729U

__ _ _ . _ . - -   . - -I II n — « Ml

YARds 2246 •

DR. C. Z. VEŽEI JIS
DENTLS1A3

4646 Se. AbKAnd Av«i 
arti 47th S.^et 

Valandos nuo 9 iki '
Seredoj pagal 

^TTrJštrikol ~ 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutmrtj 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutima* telefonai.
šauk Midway 0001.

Phone YARdf 592*
Rex Tat.

DR. BERTAjH
756 W. 35th Street

Cor. *>f 86th ind HeJetad 
v&landoB nuo 1-3; 6:86-4 
20 Metų Patyrimo

VALANDOS: 6—8 vai. vakar 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal wivurO

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki £ j ia 
LIETUVIS GYDYTOJAS H 

CHIRURGAS
3259 Sq. Halsted St CHi r

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS M. B
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chieagi 28, IU.
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